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. Ændringsforslagene nr i 1 ?og-2j'§! 1, således 
ændret, og § -2 -  '">> 홢 " 
Vedtoges ude^ äfs^öpliiiin^l' ' y.:홢 : " / V 

5 Lovforslagets overgang til tredje bejiandlmg 
vedtoges uden/aisteininng. , 

Formanden: Lovforslaget, går | :p.u' t i l  for- 
nyet,Jbehandling i udvaiget . ;  r . . . . .  

Den; næste, sagt på dagsordenen var:, '1 홢 

!5 홢 FørsÚ;, behandling af forslag l o v " ,  'dm 
Købeéliavns universitets 'placering og univer- 
sitetscentre: 

,:u ((Lovforslaget (ijr..60) findes i (tillæg Al, 
sp. 1145, ifremsætt^isen i tidenden Éjpj 1644). 

, Formanden: S ammen: med denne; sag fo- 
retages, den næste: sag;på;|(iagsprdenen, nem- 
lig:, !홢 

: Før åle behandlintj åf forslåg til lov om ud) 
bygningen, af Odense' universitetscenter!" 

(Lovforslaget (nr. 66)findos i tillæg A.- 
sp., 1289| fremséettelsen i tidenden sp. 1685). 

Lovforslagene sattes til forhandling. i, 

홢 K.f-B. Andersen: Så/slialf vi altså. til,; at 
drøfte universiteter igmU:U ndervis:ningsmi; 
nisteren: har for tredje garig-fremsatmniver- 
sitetsforslag til debat her i tinget, og de tre 
forslagsf (forskellige titler I siger noget i ganske 
interessant om: udviklingen i denii'e sag.'Det 
første forslag fra:, marts 19681hed iforslag",til til 
lov om -universiteternes ! udbygning. D et var 
det,: der kun tog :de tre bestående univbrsil- 
teter med og skødede nye centre ud i i en 
uvis fremtid.: Forslag nr. 2, altså forslaget 
fra ,marts 1969, bar'J overskriften forslag til 
lov om ; centre for højere uddannelser. og 
Københavns universitetsH:þhieering: 'Hört 
liied var København placeret) pål en.: særlig 
fremtrædende måde. -, Københavns universiT 
tets meget betydelige-' problemer kunne ,.!og 
kan .nok begrunde; en særlig ,opmærksom- 
hed, men dét skulle undere i b ehandlingen: -af 
forslaget tydeligt vise; sig, at : ministerens 
horisont var  meget begrænset, nøjere, be- 
stemt til godt '; eh shejä >홢 'kilometer; på. den 
anden side Valby Bakke. Og så, det nu frem- 

satte forslag, det tredje forslag, har 4aet tit- 
léii: L o v  "om Københavns 'umv'ersitbts- pla.; 
cering' ogi .uhivbkitetscentre'.i 'Nii er Køben- 
havn :altså '.placeret' !p spidsen,- og- alt .'andet 
er båre: på c slæbetov: ':yi' -''må af ; liiange 
grunde håbep:atj lovforslaget 홢 ibli^eti'fféørdig-t 
behandlet i denne saii--i-ling. Ved en fjerd'é.fremi 
gættelse "vihloyforslaget'.vhvis'undervisnings-i 
ministeren-fblger sindinj ̂ vadere'fr ein; komme 
til -at-héddbJLov 'om''Køb'ehhavns universi- 
tet, hverken mere eller niiiidre.< r - ^ ! j j  -j 
j'i,;Fôr.håþentlig' bliver der: i .de' kommende 
månbder' ,tid, ,til! 'ud'' over > universitetsplåce5 
ringen' også at: i debattere log grundigt nar1 
bej de' 'med c'ßnt(jrtan:keb:ær Ministeren' ! giver 
i siili fremsættelsestale :et' oplæg til en sådan 
debat; Ministeren forklarer>herij 홢 at! grunden 
tili ät ibetegnelsenv -centre sior højere' 'uddan- 
nelser ;er erstattet' médHbetegnblsenHuniver- 
sitetSöéri treV, , er ,:Jl at: i (, netop"-홢' ikke 
alene skal omfatte' ''.uddannelser på' universi L 
tetsnivbaui DeIine; t forklaring;! fra; Jminist,e.:, 
rens side kan ikke undgå'.; af-skåbe megen 
forvirring, men detMaifgérende- er selvfølge- 
Hg,; d at' vi iin -'får T'drÉftelsejQLi': çrtn, hvordan 
fremtidens 'uddannelsêseèÍ1tre: skal - se \md; 
hvåd: de skal indeholde, Ah'\iordan de. skal 
styres/sog mange flere spørgsmål,! som t ræn-  
ger 'sig mindst lige så 'stærlct på -som spørgs- 
målet !oni:centreries placéring.-:i-, 홢: 
i "I dennes' sammenhang' niå å, yi; også/drøfte^ 
hvordan vi undgår; i at fremtidens uniivbrsité-l- 
ter1 i lige så høj 'grad'som fortidens'홢som j eg 
havde,\ hær sagt også1 -?er < nutidens bliver, . 
stater i; etaten både > i forhold til det: omgi- 
vende : samfund. iög til i andre: uddannelsesin- 
stitutioner ud over de. rent grundlæggende 
uddannelser. ';,: 

må i îi. denne>'sammenhæng !også idrøfte 
det 'spørgsmål, som ministeren for - en uges 
tid siden, liar; betegnet som et lille problem, 
men i'Sò'n{: n-ii ikke'er så lille endda,- -nemlig 
spørgsmålet, óm,' hvordani vi nærmer - os - det 
åbne universitet:,' hvortil': adgang 'ikke\' br 
begrænset - .4f 'et"'ganske bestemt forudgå- 
ende uddannelsesforløb, men hvor- man 
blander sig mindre! i,: hvor de uddannelses1 
søgende i af alle 1, aldrb hat.. deies Æ orudsætnin- 
ger fra, bare = de har' dem. Der arbej des 홢 i 
mange lande 'med tanker: af i den art, ''her- 
hjemme'er bli a,, AOjF- virksom' ,p'. 'a feltet, og 
der er:,af flere :af 'universitetets 'læreren ud- 
trykt interesse, for planerne.. 홢 ' -  5 >: 1' / n ; 
홢. Vi 'måsi'md^valgbt bl.' a. have ;materiåle; om 
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[K. B. Andersen.] ' ; 
den ordning; der for et halvt års tid siden 
indførtes i Sverige. Vi vil i dce her i landet 
kunne standse med en, oidiiing, som den 
svenske, der ikke.giver mulighed for at tage 
en hel uddannelse, men kun nogle terminer, 
men alligevel vil det have stor interesse at 
studere den svenske ordIii g nærmere. Vi 
har jo også lov til en gang imellem at;lære 
af; * svenskerne, / hvordan < vi ikke . skal løse 
uddannelsesproblemerne. ;? i; 

' Ud over disse mere princ pielle spørgsmål 
vedrørende de videregående 홢uddannelser, i 
fremtiden er det uundgå el gt, at de kom- 
mende års centerudb.ygnin * og placerings- 
problemerne 홢 må komme --,il at dominere 
både debatten her i dag og rbejdet i ud-val- 
get. Som mit parti ofte har givet udtryk for 
det, senest t i udvalgets beretning fra sep- 
tember, er det næsten uhyggelig klart, at 
Københavns universitet 'hai så store proble-i. 
mer, åt de må indgå i alle, både kortsigtede 
og langsigtede, planer j j , 

I septemberberetningen pegede 홢vi,'nlige- 
som vi har gjort det tidligere, på én udbyg- 
ning i området Vestamager-Kalveboderne. 
Vi, kan kun ; beklage, i i at ministeren har 
spildt kostbar tid ved at være så længe om 
at indlede cvirkelig seriøse undersøgelser af 
denne mulighed. Også Københavns tuniver7 
sitets rektor, professor Mog ,,,iis. Fog, har ved 
flere ,lejligheder beklaget .d mne forsinkelse; 
men vel: bedre sent end a drig. Nu er ,un- 
dersøgelserne vedrørende denne mulighed i 
fuld 'gang, òg vi må så, i vinterens løb, efter- 
hånden som materialet in findèr' sig i ud- 
valget, arbejde videre med d e m ,  ! ;  

Mens en styringsgruppe nu i de seneste 
måneder , har arbejdet med en sådan even- 
tuel Amagerplacéring, og, e n s  den place- 
ring i Ålborg, som jeg sene 'e. skal vende til- 
bage til, også forudsætter on planlægnings- 
gruppe ifølge ministerens )rslag; er der én 
placering, dér åbenbart il«; ke kræver nær- 
mere planlægning eller un( ersøgelse af no- 
gen.; art, og det er Roskilde Til trods for at 
folketingsudvalget ved sit besøg i foråret på 
arealerne derude ikke fik ir dtryk af en ind- 
lysende løsning, og,til trods for at det ind- 
til dette øjeblik ikke er blevet gjort klart, 
hvordan Københavns universitet skal deles 
i forbindelse med Roskilde placeringen, -  i 
hvilket omfang, det f. eks. skal ske ved en 

. .. . % lodret deling, altså en dublering, joller i hvil- 

ket omfang det skal ske ved en egentlig 
amputation. Jeg har nok set nogle udtalel- 
ser i bemærkningerne om det, men ,dér er det 
jo ikke fyldestgørende behandlet 홢 så er 
ministeren klar til omgående start, også så 
omgående, at der skal startes for midler, 
som tidligere er afsat til nødløsninger for 
Københavns universitet. Ministeren har 
desværre blankt afvist alle realitetsundersø- 
gelser af andre placeringer på Sjælland, 
herunder i første række Næstved og Hol- 
bæk, for dette andet sjællandske center. 

Ved den uplanlagte og dårligt underbyg- 
gede Roskildeløsning bidrager regeringen til 
institutionssammenstuvningen i det storkø- 
benhavnske område, hvortil Roskilde / i 
denne sammenhæng må regnes, og Køben- 
havns universitet løber en meget alvorlig 
risiko for, at der om nogle år ligger et halvt 
universitet tilbage i -København og et halvt 
universitet bygget for Københavns univer- 
sitets midler i Roskilde i stedet for det nye 
uddannelsescenter et sted på Sjælland, som 
Plt én gang kunne medvirke til en afhjælp- 
ning af Københavns problemer og samtidig 
være et virkeligt led i en fornyelse af ud- 
dannelsesstrukturen. 

Mit parti vil ikke på . dette tidspunkt 
under alle omstændigheder afvise Roskil- 
deplanerne, men vi ønsker ikke at gå om 
bord i dem i så høj grad med bind for øj- 
nene, som ministerens fremgangsmåde er 
ensbetydende med, og heller ikke i så . høj 
grad med de andre sjællandske muligheder 
uundersøgte. 

På den anden side Store-Bælt møder vi 
først problemerne i forbindelse med den 
videre udbygning af Odense universitet, 
som ministeren jo har givet sit særlige lov- 
forslag. Forslaget går først'og fremmest ,:ud 
på at få folketingets accept af, at den af en 
arbejdsgruppe udarbejdede plan om en 
bevillingsramme .p*a 422 i mill. kr. i årene 
frem. til 1978 nedskæres til 385 mill. kr. Nu 
fremgår det imidlertid af gruppens rapport 
ved grundig læsning, at det ikke er en ned- 
skæring fra 422 mill. kr., men en nedskæring 
fra 472. mill. kr., det drejer sig om, altså en 
nedskæring på næsten 100 mill. kr. Vi ved 
vel, at ikke alt kan klares på én gang, men 
det må alligevel meget nøje undersøges i 
udvalget, om denne beskæring af det særde- 
les fremragende projekt, der her er tale om, 
et projekt, der har vakt berettiget opsigt 
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[I. B. Andersen.] > . 
langt uden f or landets grænser, ikke kan 
købes for dyrt, dels helt direkte ved at man 
delvis erstatter permanentbyggeriet med 
midlertidigt byggeri 홢 det kan være en dyr 
løsning 홢 dels igennem de forringelser af det 
oprindelige projekt, der lægges op til. 

Odenselovforslaget har i øvrigt den me- 
get, meget væsentlige mangel, at det ikke 
medtager en bevillingsramme for det cen- 
ter, som der i forslaget tales så meget om, 
men kun for universitetsdelen af det. Jeg 
kunne godt lide at vide, hvordan ministeren 
har tænkt sig at man på denne måde, med 
en manglende finansiel baggrund, skal. 
kunne virkeliggøre en sammenhængende 
centerdannelse, eftersom det ville 
være naturligt at integrere : de forskellige 
uddannelser, efterhånden; som det ville 
være naturligt at tage andre institutioner 
ind. 

Dernæst har jeg et særligt spørgsmål i 
forbindelse med Odense. Som det er frem- 
gået af dagspressen, har nogle af lærerne 
ved universitetet i Odense ikke ment, det 
var påkrævet, at de, i første række af hen- 
syn til deres medvirken ved skabelse af den 
nye universitetsbys studie- og forsknings- 
miljø, tog ophold i eller i nærheden af 
Odense. Jeg vil gerne høre, om ministeren 
er enig med Odense universitets rektor i det 
uheldige i begrebet lyntogslærere; jeg skal 
skynde mig at sige, at udtrykket er mit, 
ikke rektors, men tankegangen er rektors. 
Der skal selvfølgelig ikke være tale om 
stavnsbånd, men der ''er jo adskillige stillin- 
ger i samfundet, hvis rette udøvelse kræver 
mere kontakt med arbejdspladsen, end en 
ganske lang togrejse mellem hjem og ar- 
bejdssted giver mulighed for. ' 

Må jeg så, inden jeg forlader Odensefor- 
slaget, minde ministeren om, at udvalget 
her i folketinget i sidste samling modtog 
materiale fra Odense universitet, der viste, 
at der dér for ret beskedne midler kunne 
skaffes væsentlig aflastning for betrængte 
områder ved Københavns universitet. 

Om den kommende udbygning af Århus 

universitet, som der i foråret 1968 bevilge- 
des midler til, siges der' intet i forslaget. Jeg 
går ud fra, at vi her i dag kan få ministe- 
rens: : tilsagn om, at der snarest vil blive 
fremsat et særligt Árhuslovforslag, såfremt 
vi da ikke kan nå at få det med som et 
ændringsforslag til dette lovforslag, et forslag 
til en særlig Århuslov, der fastlægger de frem- 
tidige arealer, og samtidig også her en 
ramme ikke alene for udflytningen af selve 
universitetet, men også en ramme för den 
egentlige centerdannelse, som skal være et 
led i en fornyelse af det traditionelle univer- 
sitetsmønster. Hvad arealet angår, må det 
vel være Lisbjergområdet, der bliver den 
endelige placering;' også her trænger en af- 
gørelse sig på både åf planlægningsmæssige 
grunde og af hensyn til universitetets hasten- 
de problemer, og vi må snarest have nedsat en 
planlægningsgruppe for hele centret i Århus, 
ikke ålene for universitetsdelen af det. 

Til sidst nogle ord om smertensbørnene: 
de nye centre i det sydlige og nordlige: Jyl- 
land. Hvad det sydlige Jylland angår, for- 
klarer ministeren, at' økonomiske forhold 
nødvendiggør, at der ikke hu træffes be- 
stemmelse om. en placering. Det kan selvføl- 
gelig ikke være rigtigt, og det er det da 
heller ikke. Hvis vi havde troet det, så har 
vi kunnet læse en helt anden udgave af 
sandheden f. eks. i Vestkysten. Det ér u- 
enigheden imellem regeringspartierne om 
placeringsspørgsmålét, der er skyld i, at der 
hellér ikke i denne omgang er noget forslag 
at tage stilling til. Jeg skal lade være med 
over for hr. Haunsttup Clemménsen at gen- 
give de grove ord over for de konservative, 
som Vestkysten serverer; det synes jeg næ- 
sten yille være synd for debatten. /  

Denne uenighed bevirker altså, at vi hel- 
ler ikke i denne omgang kan komme til at 
tage'stilling til et forslag, om placering i det 
sydlige Jylland. Vel er der også i socialde- 
mòkratiet 홢 forskellige opfattelser af den 
bedste placering i dette område,' men det 
må være rigtigt at foretage en afgørelse af 
placeringen nu, så meget mere som de for- 
skellige sydjyske universitetsudvalg selv 
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2227 12/12 69: 1. beh. if f. t. 1. om Københavns universitets placering m. m. 2228 

[I. B. Andersen.] 
har givet udtryk for, at der vil blive tale 
om en lang forberedelsestid. ;iibe amts uni- 
versitetsudvalg taler om en p riode på knap 
15 år, men udvalget siger også, at 4-5 byom- 
råders byplandispositioner v l hæmmes al- 
vorligt, så længe en afgøre! se ikke bliver 
t r u f f e t . ,  '  ,, ;,;i. 

Hertil 홢 og det synes jeg ei det helt alvor- 
lige 홢 kan føjes det;meget dystre perspektiv, 
at vi risikerer, at det sydlige Jylland under- 
forsynes med uddannelsesinstitutioner i 
perioden, indtil, placeringsspørgsmålet bli- 
ver af gjort,, fordi der måske vil være en til- 
bageholdenhed over for kostt are investerin- 
ger på uddannelsesområdet, inden afgørel- 
sen om uddannelsescentrets placering, ligger 
klar, eller der kan blive ta e om investe- 
ringer, som: senere vil ,vise. sig at være fejlin- 
vesteringer. Det må være rig rigt nu at lade 
folketinget træffe den afgøielse, som der 
måtte vise sig flertal for. Det er farligt for 
d,en. sydjyske. landsdel , at lade spørgsmålet 
om placeringen stå,åbent i er uvis fremtid, 

Til, slut som, jeg havde næ.' sagt rosinen i 
pølseenden 홢 det , skal indrømmes, at det er 
dyre rosiner; det drejer sig 0 '. 홢 det nordjy- 
ske uddannelsescenter. Dér kan jeg komme 
med-en anerkendelse til min stor en. I forå- 
ret 1968 lykkedes det at få ministeren til, 
om end nødig, at acceptere et ændringsfor- 
slag, .der, bragte de , nye jyske centre ind i 
forslaget, hvorfra de ved fremsættelsen var 
udeladt.; I det nu fremsatte . 'orslag har mi- 
nisteren bøjet sig for presset :ra udvalget og 
har optaget mere detaljerede bestemmelser 
om et, center i Ålborg, end til: fældet var i det 
tidligere forslag. : 

Men så hører anerkendelsen .ogsålop. Mi- 
nisteren vil nemlig stadig ild :e acceptere en 
landsplanlægning, der-tager igeligt hensyn 
til de unge i alle dele af lån let, ministeren 
vil stadig skubbe en udbygning i det nord- 
jyske område i baggrunder, i forhold til 
udbygningen i Roskilde. Derfor er det også 
forståeligt, a t ,  den nordjyske universitets- 
forening har, givet: udtryk for skuffelse og 
har forlangt et årstal for den universitets- 
mæssige udbygning af Ålborg ind i'forsla- 
get., Ministeren nævner godt nok i sin frem- 
sættelsestale året, 1975 som årstal for påbe- 
gyndelsen af centret; den; nordjyske univerj- 
sitetsforening forlanger årstallet 1973 ind i 
lovteksten. Vi 홢 er enige med foreningen om, 

at årstallet må ind, og vi vil stille ændrings- 
forslag derom efter først at have givet mini- 
steren chancen for at komme med det til 
udvalget. 

Der må også som påpeget af udvalget 
sikres penge til 'starten; Det skurrer stadig 
væk fælt i ørerne, at ministeren i sidste 
samling proklamerede, at : pengene ikke 
rakte længere end til Roskilde,t .. 홢 홢; 홢 
, Vi vil gerne,, j a, ',, vi vil jmeget gerne være 
med til 'en virkelig grundig forhandling af 
de fremlagte centerforslag..En sådan ..for- 
handling var ;dßr; end .ikke skygge af .mulig- 
hed for. i udvalget sidste gang, og vi er 
spændt på, om i der bliver . en mulighed i 
denne ml ing . ,  ; ; , 

Men som tidligere, sagt; vi vil ikke. være 
med til at trække landet mere skævt, end 
det er, i:forvejen, og. vi vil ikke være med. til 
at, bygge,, landets uddannelseskapacitet for- 
kert op, set i forhold til  fordelingen af de 
unge uddannelsessøgende landet, pyer; og 
det er det, ministerens forslag vil. betyde., 홢 ; 
, i Jeg kan, for at ,der ikke skal herske tvivl 

om vores stilling, og for at vi skal udtrykke 
os helt klart,, som det hedder på radikalt, 
tilføje, at vi, hvis forslaget vedtages, som 
det er fremsat, vil gøre en indsats for f at 
rette på det, ændre det og bøde på dets 
slagside, så snart der måtte vise sig politisk 
mulighed for; det. Dette er ikke en trussel, 
det er: et løfte til de, unge og til de,egne af 
landet, som svigtes stærkt af forslaget ,i den 
foreliggende-skikkelse. , f ;, 

Alt kan ikke klares, på én gang,, det har 
jeg allerede sagt. Men en løsning bliver ikke 
billigere, af,, a t  være., forkert, den bliver 
ikke: billigere af at være udtryk for ,mang- 
lende undersøgelser, og den bliver slet, ikke 
billigere af, < at ; maR , samler, store dele af 
udbygningen om de dele af- landet, hvor en 
udbygning alt andet lige - vil være dyrest. 
Foreløbig ; håber vi på godt- samarbejde , i 
udvalget.-Det betyder måske, :at .vi ikke 
kan få alle; ønsker og krav opfyldt,. men vi ' 
medyirker ikke til en løsning,,,: der ikke tager 
et rimeligt hensyn til alle unge,, uanset hvor 
i landet de hører hj e m m e .  - ,,; 

Haunstrup .Clemmensen: Jeg 'skal? tillade 
mig at,, gøre nogle ,bemærkninger, vedrørende 
forslaget om Københavns universitets pla- 
cering ,og universitetscentre; 홢 hvorefter; min 
partifælle, hr ; ,, ,Knud, Bro:, vil;, gøre :, nogle 
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bemærkninger vedrørende. Odense universi- 
tetscentret. 

Jeg vil gerne understrege, som det er 
gjort ofte:før under debatter om disse prob- 
lemer og det er rigtigt, som den socialde- 
mokratiske ordfører fremhævede, at det 
snart er adskillige, gange, disse spørgsmål er 
drøftet i salen i de'senere år 홢 at også det 
konservative-folkeparti som noget helt na- 
turligt tillægger uddannelse og forskning en 
overordentlig høj prioritet. Vi har fra poli- 
tisk side vel ofte mere lyst til at i at'sige,, hvad 
vi vil give høj prioritet, end hvad vi vil give 
'mindre høj prioritet, men der er efter min 
opfattelse stadig en bred enighed om, at det 
er nødvendigt her ,'at give en meget, meget 
høj prioritet. 홢 . ' 

Det 'er så o£te; fremhævet, at, man: skal 
gøre det af produktionsmæssige grunde. Vi 
lægger naturligvis også i. det > konservative 
folkeparti stærk vægt på dette argument, 
men det må være naturligt og rimeligt at 
fremhæve, at denne udbygning først og 
fremmest :skal ske af- menneskelige grunde, 
,Ej;t det må' være' naturligt og rimeligt, at vi i 
alle dele af landet og: for alle unge, hvis lyst 
og'evner går i den retning, sikrer uddannel- 
sesmæssigt rimelige muligheder? Det er sta- 
dig ikke lykkedes at nå dette mål,,- og det er 
stadig forstemmende at se, at rekrutterin- 
gen til den højere uddannelse er behæftet 
med alt for stor social ulighed. Vi ønsker af 
al evne at modvirke denne udvikling. 
, Der kan imidlertid også være grund til at 
understrege, netop når talen er om priorite- 
ringen, at der rent faktisk er; sket en meget 
høj prioritering på disse områder: Alene 
loven af 31. maj 1968 stillede en beløbs- 
ramme på ikke mindre end 1.250 mill. kr. 
til rådighed for universitetsudbygning. Der 
er her tale om en overordentlig stor økono- 
misk ramme, og når dértil kommer hensy- 
net til og ! vanskelighederne med at skaffe 
tilstrækkelig veluddannede lærerkræfter, 
tror jeg, man skal understrege, at der også 
fra de nuværende regeringspartiers side er 
lagt overordentlig stærk vægt på denne side 
af sagen. ' 
홢 i Jeg vil imidlertid også meget gerne frem- 

hæve, at netop når talen er om de forskel- 
lige universitetscentre, må det også være 
nødvendigt at sige, at nu skal der ikke tjat- 
tes i sådan med bevillingsbeløbene till den 

ene og til den anden og: til den tredje side, 
at man glemmer rent 홢 faktisk at foretage 
den rimelige, og nødvendige udbygning . af 
de bestående mÌÌversitetscentre. Det må 
være en rigtig og saglig politik, at dér, hvor 
man allerede har mulighed for at uddanne 
et meget .betydeligt antal unge, skal' disse 
muligheder' også udnyttes, og at man skal 
sikre sig ved nødvendige udbygninger, "at 
disse centre fortsat kan løse den opgave, 
der rent faktisk er behov for at få løst. 
' Vi kan derfor også tiltræde, at, således 
som det fremgår af lovforslagets § 1, en del 
af udbygningen af Københavns universitet 
sker på rigshospitalsområderne, hvis jeg 
må bruge dette udtryk; væsentlige dele af 
Københavns universitet, : 'ikke 홢 , mindst de . 
medicinske centre, må varigt finde deres 
placering dér. 홢 \;r 

-Derudover' er der behov for en .yderligere 
erhvervelse af arealer til selve, Københavns 
universitet. Vi har i det konservative folke- 
parti her stor sympati for Kalvebodarea- 
lerne, men vi erkender, 'at det forudsætter 
;en afklaring af Kastrup lufthavns fremtid; 
man må. formentlig under udvalgsàrbejdet 
kunne nå frem til en yderligere klarhed på 
dette o m r å d e .  ; : 홢 

Vi lægger i mit parti også'vægt på et 
andet princip: vi ønsker, ikke mammutuni- 
versiteter. Vi erkender,, at den måske lidt 
romantiske forestilling, som man har i visse 
andre lande med relativt små universiteter i 
små bysamfund,: næppe lader sig realisere i 
Danmark, og at vi i hvert fald med de 6 
centre, vi skal have, ikke har mulighed for 
kun at lade et lille bysamfund løse proble- 
merne. Men derfra og til at gå' til den mod- 
satte yderlighed og gennemføre mammutu- 
niversiteter er et stort,spring, og vi ønsker 
ikke at foretage et sådant spring. 

Der er vel også grund til i al den uenig- 
hed, der ulykkeligvis har præget denne , sag, 
at understrege, at der dog trods: alt er enig- 
hed på en lang række væsentlige 홢 områder. 
Jeg har forstået det således, at der er. bred 
enighed om, at der fremover bør være 6 
universitets- og uddannelsescentre i Dan- 
mark, og jeg lægger megen vægt på at'un- 
derstrege, at det . ikke nødvendigvis er såle- 
des, at samtlige disse 6 centre skal kunne 
tilbyde nøjagtig samme uddannelser på de.t 
ene og det andet område. Tværtimod, ..må 
mand sige, må det være naturligt og rimeligt, 
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at der ved en række af cei.Irene er forskel- 
lige uddannelsesmulighedei, og at der ikke 
behøver at være samtlige fagmuligheder 
repræsenteret alle 6 steder. - 

Men tilbage er naturligvis uenigheden om 
prioriteringen; det er jo, kan uenighed: om 
en' prioritering, al den stund der som' lige 
nævnt er enighed om, at det er de 6 centre, 
udbygningen skål centrere sig om. Vi har 
fra det konservative folkepartis side ment, 
at stærke saglige grunde, d )kumenteret vel, 
taler for en aflastning af Københavns uni- 
versitet som et af de mest påkrævede' områ- 
der, og har ment, netop når der ikke skulle 
være tale 'Gm et mammutu:iiversitet, at det 

. var nødvendigt med etable ing af et sådant 
aflastningsuniversitet i Østdanmark, og vi 
kan derfor tiltræde forslaget om Roskilde. 

Der er jo også enighed oia, at det nordjy- 
ske universitetscenter skal anbringes i Ål- 
borg. Der er ved det forslag, der nu forelig- 
ger til behandling, sket en klar understreg- 
ning; af, at en planlægningsgruppe straks 
kan gå i gang. Det er fra r inisterens side i 
fremsættelsestalen und erst eget, at denne 
planlægningsgruppe vil få til opgave at 
gennemføre sit arbejde således, at man kan 
påbegynde opbygningen i 1975. Der er altså 
også på dette område, ikke mindst set fra et 
nordjysk synspunkt, sket t t  meget betyde- 
ligt fremskridt. 

Der er derimod ikke s i  e t  forslag om 
valg af placering i Syd- 05 Sønderjylland, 
selv om der er enighed om, at der skal pla- 
ceres et uddannelsescenter i Syd- og Søn- 
derjylland. Denne placering må altså vente, 
fordi man ikke har mulighed for på indevæ- 
rende tidspunkt at se, hvornår påbegyndel- 
sen af dette centers opbygning kan finde 
sted, allerede af økonomiske grunde, men 
også af lærerkraftmæssige grunde, 

v Hr. K. B. Andersen gjorde nogle be- 
mærkninger, og, jeg tror, :iår man kender 
det ærede medlems sans foi det dramatiske, 
at det var et stort offer, a b dé var så rela- 
tivt afdramatiserede, og n i r  hr. K. B. An- 
dersen, der jo ellers altid elsker at citere fra 
denne talerstol, endda afstod fra. at citere 
Vestkysten, så er vi klar over, at det er et 
offer på forhandlingsklimaets alter. Det vil 
jeg meget gerne takke fer. Man skal jo 
anerkende den, der overvinder sig selv, 
navnlig når det kan være lidt svært for den 

pågældende at gøre det. Men jeg gør dog 
lige opmærksom på, at der er 3 universitets- 
foreninger i det syd- og sønderjyske om- 
råde,' nemlig Haderslevs universitetsfore- 
ning, trekantsområdets universitetsforening 
og Ribe-Esbjergs universitetsforening; Det 
er ganske klart, at der fra Ribe-Esbjerg om- 
rådets side er et ønske om, at placeringen 
afgøres nu, men det er lige så klart, at der 
både fra Haderslevs universitetsforening og 
fra trekantsområdets universitetsforening 
er en tilslutning til, at denne placering ikke 
finder sted nu. 

Jeg skal ikke forlænge debatten om pla- 
ceringsspørgsmålet, men henvise til, hvad 
jeg tidligere som mit partis ordfører har 
sagt-på dette område. Jeg har altså gerne 
villet understrege, at i hvert fald store dele 
af det pågældende område er i forståelse 
med, at placeringen ikke finder sted nu. 

Til sidst skal jeg kun understrege 홢 og 
jeg forstod, at man skulle fortolke hr. K. B. 
Andersens tale på denne måde at der er 
behov for en forhandling. Der er. også efter 
det konservative folkepartis opfattelse i høj 
grad en vilje til stede til en sådan saglig 
forhandling. Jeg er ikke enig med hr. K. B. 
Andersen i, at der i sidste samling slet ikke 
vat mulighed for at forhandle, men jeg er 
overbevist om, at der i denne samling skal 
gøres et yderligere og ét forstærket forsøg 
på at få dette forhandlingsklima skabt om 
denne meget store og meget væsentlige sag. 

Knud Bro: En universitetsadministrator 
sagde engang til mig: hvis man giver mig en 
rimelig tid, vil jeg være i stand til at bruge 
et , hvilket som helst beløb med, en rimelig 
begrundelse. 

Det er derfor, vi i dette spørgsmål tvinges 
til at prioritere, at lave en, samlet planlæg- 
ning for hele universitetsudbygningen. Jeg 
skal ikke nægte, at jeg: beklager, det har 
været nødvendigt at skære ned på Odense- 
projektet, men jeg vil også gerne sige, at 
med den knaphed, vi alle oplever inden for 
uddannelsessektoren, har vi her stået over 
for et valg: om vi vil gennemføre et af ti- 
dens monumenter, eller vi vil spare lidt på 
det monumentale og så til gengæld skaffe 
de klasseværelser, hvor der skal undervises, 
og,, hvor man skal se at komme i gang hur- 
tigst muligt. Stillet over for det valg har 
det ikke været svært for os at sætte Odense 
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universitet ned på jorden for at komme i 
gang og for at få det til at køre. 

Jeg vil gerne fremhæve dette, at uanset 
hvor universitetsdebatten ender, og uanset 
hvad der siges i deii, må det være helt cen- 
tralt at fastholde det synspunkt, at de uni- 
versiteter og universitetscentre, vi har, 
først og fremmest må køre og først og frem- 
mest må fungere. 

Jeg vil gerne drage én ting frem i forbin- 
delse med Odense, som har kunnet lære os 
noget. Det er det spørgsmål, hr. K. B. An- 
dersen har rejst, spørgsmålet om, at lærerne 
i alt for stor udstrækning ikke bor i Odense, 
og den beklagelse, der er kommet fra både 
lærere og fra studenter over, at det under 
disse forhold har været så vanskeligt, som 
det har, at skabe et universitetsmiljø. Jeg 
vil gerne lægge meget stærk vægt på dette, 
at man får skabt et universitetsmiljø, og jeg 
vil tilføje, at den, visdom, hr. K. B. Ander- 
sen har demonstreret ved at pege på dette 
spørgsmål, også bør præge-hr. K. B. Ander- 
sen i hele universitetsdebatten, fordi det 
viser nogle af de vanskeligheder, vi står 
over for med hensyn til at opbygge nye 
centre. 

Til sidst skal jeg blot sige dette, at jeg- 
synes, der er grund til ved denne lejlighed 
at sige, at, der er udført et meget betydeligt 
administrativt arbejde i forbindelse med 
Odense universitet. Jeg synes, det er beun- 
dringsværdigt, at de folk derovre på de be- 
tingelser har fået det bele til at køre. 

Per Møller: Forslaget om Københavns 
universitet og universitetscentrene har et 
meget ambitiøst sigte. Det prøver at 
dæmme op for truslen om kaotiske tilstande 
på vort største og i mange henseender fø- 
rende universitet. Det prøver på lang sigt 
at lægge rammer om en fremtidsudvikling, 
der kan sætte Københavns universitet i 
stand til at bevare sin position som et før- 
sterangs universitet, og det prøver endelig 
på at køre tanken om universitetscentre ind 
på et konstruktivt spor, så man kan håbe 
på at få løst en tredobbelt opgave: dels at 
give vor højere undervisning en tiltrængt 
kvantitativ og kvalitativ udbygning, dels 
at imødekomme et socialt betonet krav om 
mere ligelig adgang for alle unge til at opnå 
en højere uddannelse, dels at drage den 

højere undervisning ind i det egnsplanbe- 
stemte mønster, der sigter på at hindre en' 
stadig accelereret vækst af hovedstaden og 
en deraf følgende hæmmet vækst af områ- 
der ude i landet. 

Det er en vidtrækkende målsætning, der 
her toner frem, og det ligger i sagens natur, 
at man ikke, med ét slag kan nå eller kan få 
alle mål inden for rækkevidde og få fastlagt 
alle brikker i billedet. Man har derfor måt- 
tet skelne mellem de mest påtrængende: og 
de knap så påtrængende opgaver. 

Det er i denne sammenhæng, man må se 
formuleringen i forslagets § 3, hvori man 
afstår fra på nuværende tidspunkt at fast- 
lægge lokaliseringen af universitetscentret i 
det sydlige Jylland. Den omstændighed, at 
afklaringen vedrørende det fremtidige uni- 
versitetscenter i Sydjylland udskydes, må 
efter vor opfattelse ikke tolkes på den 
måde, at der i dette område af landet ikke 
er noget behov for en opbygning af en mere 
alsidig og niere effektiv undervisning. Der 
er mange uløste uddannelsesmæssige opga- 
ver i det sydlige og måske især i det vestlige 
Jylland, og jeg vil indtrængende henstille 
til undervisningsministeren at tage : dette 
forhold i betragtning ved den fremtidige 
planlægning. Der er risiko for, at det syd- 
lige og det vestlige Jylland vil blive sted- 
moderligt behandlet i denne sammenhæng, 
og det må forhindres. 

Udskydelsen af placeringen af det sydjy- 
ske center er blot en enkelt blandt mange i 
gruppen af ikke-indfriede forventninger. 
Den livlige debat om universitetsproble- 
merne med dens talrige krav og ønsker har 
måske overhovedet skruet forventningerne 
lidt for højt op; Det må jo nemlig ikke 
glemmes, at vi i denne sag har i hvert fald 2 
faktorer af en stærkt hæmmende virkning:, 
for det første har vi ikke kvalificerede læ- 
rerkræfter i et antal, der kan dække en alt 
for voldsom ekspansion af den højere ud- 
dannelse, og for det andet har vi en økono- 
misk situation, der nødvendigvis må 
bremse løsningen af påtrængende og vigtige 
samfundsopgaver. 

Men når det er sagt, må det erkendes, at 
det kun er velfortjent, at folketinget som 
følge af debattens forløb og intensitet har 
fået pisken over nakken. Selv om der ligger 
en undskyldning eller i hvert fald en forkla- 
ring i den kendsgerning, at vi i 1960erne 
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har været ude for såvel en (studentereksplo- 
sion; som en kundskabsekt plosion, har vi 
alle et ansvar for, at vi på dette i vigtige 
område er sakket bagud. ( - 
i Under den nuværende r 3gering og. med 

undervisningsministeren son ihærdig igang- 
sætter 'har der været taget afgørende skridt 
for at sikre landet et højere uddannelsesvæ- 
sen, som kan opfylde fremtidens .krav. 
Denne regering løber ikke f ra opgaverne Og 
ansvaret, hvorimod socialdemokratiet, j, 
betydelig grad har givet ef er  for I fristelsen 
til at bruge sagen til at fis ce politisk små- 
mønt. Når i vi i denne sag arbejder under ét 
ubehageligt , og betænkeligt tidpres, har! 
den, tidligere regering og socialdemokratiet: i 
hvert fald del i ansvaret, og denne kends- 
gerning tilsløres ikke af en politik eller; en 
agitation, hvor man kører på friløb og over- 
lader det til andre at præstere den saglige 
drivkraft. - 
홢 Det foreliggende forslag; til-lov om. Kø- 

benhavns universitets placering og univer- 
sitetscentre lægger med goc grund en afgø- 
rende vægt på at få tilvej (bragt en aflast- 
ning; for::Københavns universitet. Forhol- 
dene ved dette universitet er i dag utilfreds- 
stillende, og fra år til år sk -,r der en forrin- 
gelse af den undervisning, der bydes på'.' 
Det giver dårlige ar bejds ilkår. , for = lærer- 
kræfterne, og heri ligger e a dokumenteret 
risiko for, at Jærergernin en i fremtiden 
ikke vil virke så tiltrækkende, at man op- 
når den fornødne rekrutt ,,ring af ; viden-. 
skabsmænd med sans for inder visning: og 
forskning. v. ' , «  

Også for de studerende er forholdene alle- 
rede: i; dag utilfredsstillende i Ved planlæg- 
ningen j af nybyggeri for de humanistiske 
fagområder regner manmed et etageareal pr. 
studerende på ca. 10 m2, men i København 
må de studerende klare sig med lidt over 2 
m2. Hertil kommer, at de:i bygningsmæs- 
sige standard ved Københavns universitet 
er overordentlig ringe. E e humanistiske 
fakulteter har ikke fået ny e. bygninger op- 
ført specielt til formålet siden 1920, 홢 da 
studiegården blev taget i brug. Også biblio- 
teks- og kantineforholdene er ganske utids- 
svarende. 홢 Studenterpresse: -bevirker, at 
man arbejder med alt for s ;ore hold; det er 

, ikké ualmindeligt med hold på mellem 75 
og 100. studerende, mens :J han ved første- 

klasses universiteter ude i verden arbejder 
med hold på mellem 12 .og 15', 홢 

Alt i alt har man' ved Københavns uni- 
versitet arbejdsforhold, der må karakterise- 
res som aldeles uholdbare. Der ler vist ingen 
af os, der har fantasi nok til.at forestille os, 
hvad der vil 'blive følgen, hvis vi ikke nu 
griber effektivt ind med løsninger, som hur- 
tigt og umiddelbart kan ;skabe; en aflastning 
for Københavns universitet, i 홢 

Dette krav tilgodeses med dette lovfor- 
slag, der dels sikrer en udbygning på dei 
arealer, som universitetet 'allerede råder, 
over, dels åbner adgang for arealerhvervel- 
ser ved Jagtvej .en, til det biologiske center, 

: déls starter oprettelsen a f  e t  universitets- 
: center ved Roskilde, dels tager ,skridt til en 
langsigtet udbygning formentlig . i: Kalve- 
bodkileh. 홢 j ; . 홢. 

i . Roskildecentret frembyder den bedste 
' mulighed'f or at give Københavns universi- 
tet en mærkbar aflastning på kort tid og på 
en sagligt set betryggende måde. Ingen af 

. de andre muligheder, der har været ; under- 
søgt, 'giver tilnærmelsesvis samme chance 

. for, at lette presset på, Københavns'universi- 
i tet. , : :홢/ 

Men tilbage står opgaven med at. sikre 
fremtiden for Københavns universitet/-Før 
der kan tændes grønt lys for den .langsig- 
tede udbygning i området- mellem. Sjæl- 
låndssidéris nuværénde bebyggelse . og den 
eksisterende bymæssige, bebyggelse på 
Amager, må der gennémføres en række 

i ul1dersøgelsEm,.og, forhandlinger, og der må 
træffes visse beslutninger, bl. a. vedrørende 
nedlægning af lufthavnén.i Kastrup. Det er 
imidlertid aldeles afgør.ende, a t .  Køben- 
havns universitet ikke bliver nødlidende,' 
hvad angår fremtiden. Det .er 'derfor: ;nød^ 
vendigt, at man er på. vagt over for den ri- 
siko, at man drukner i et boblende virvar, af 
projekter og konsultationer! og undersøgel- 
ser, kort sagt i et planløégningsmorads. 

Når det gælder et stort, centralt og jom-, 
frueligt område som Kalvebodkilen, må der 
selvsagt en samlet planlægning, til,, så man 
sikrer en fornuftig indbyrdes prioritering af 
arealudnyttelsen. Men, der er grund; til at 
være opmærksom på, a t ,  planlægning kan 
virke som en hæmsko, 'hvis m a n  afventer, 
at alt skal ligge klappet og klart..,På: et vist 
tidspunkt må der skæres igennem, og jeg 
kunne forestille mig, at man under udvålgs- 
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behandlingen ' besluttede àt',' henstille til 
undervisningsministeren, at '  nah s'a hurtigt 
som muligt kommer til folketinget med for- 
slag om- endelig beslutning oiil1 ien univérsi- 
tetsplacering i Kälvebödldleti;','Udbygnin- 
gen af universitetet må have krav på én høj 
prioritet ved disponeringen af arealerne ved 
Kalveboderne og'på Vestamager. 
" Hvad' univérsitetscehføet i Ålborg angår, 
havde det væretr ønskeligt, dm man allerede 
iìü havde5 haft den fornødne faglige og øko- 
nomiske baggrund for snarest at 'oprette et 
center l i 'Álbq'rg.' Dette har imidlertid ikke 
været muligt, og 'hvis man alligevel: prøvede 
på 'dét, ville resultatet blive til' skade for 
den igangværende udbygning ,,af, universite- 
terne i København, Århus 'og Odense og 
ikke til gavn for det nordjyske område. Det 
betegner imidlertid en indrømmelse af vidt- 
gående karakter, når ministeren har' med- 
delt, at man sigter på "at komme i gang i 
Ålborg allerede i 1975. Dette årstal står 
ikke i' bemærkningerne til lovforslaget, og 
det bør måske overvejes' at få det præcise- 
ret r  betænkningen fra dét kommende ud- 
valg.'' '홢 홢 n 

Også 10vforslaget om udbygningen : af 
Odense universitetscenter 'kan venstre give 
tilslutning til. Der "er allerede gjort èt' beun- 
dringsværdigt : - arbej de med at opbygge 
dette center, ög fra mange: sider er' der 
demonstreret' :eIl virkelig pionerånd, som 
ikke kan; andet end aftvinge respekt. - Det 
ville have været dybt beklageligt, hvis' ska- 
belsen af dette center vår blevet Ioiklildret, 
fordi1 'det viste sig, ' at virkeliggørelsen af 
vinderprojekteti: ved arkitektkonkurrencen 
truede med fuldstændig at sprænge de øko- 
nomiske rammer. Det er fuldt forståeligt, at 
arkitekter véd udarbejdelsen af et sådant 
stort proj ekt lader sig- rive med af store 
ambitioner Og vidtflyvéndé fremtidssyner, 
men det er 'måske et spørgsmål; o'm ikke 
staten, hår der i fremtiden' udskrives arki- 
tektkonkurrencer, bürde give lidt mere 
præcise1 direktiver '()g bl. ä. understrege, at 
statskassen trods alt kun har begrænsede 
midler til rådighed. I dette tilfælde er det 
ved - en dygtig indsats fra mange sider lyk- 
kedes at modificere projektet-på én måde, 
der5 ikke: berører antallet af studenter og 

, ikke foretager væsentlige indgreb; i dé plan- 

lagte funktioner i centret. Det er glædeligt, 
at dette har kunnet gøres. 

- Grethe Philip: Lovforslag om-udbygning 
af de bestående universiteter og fremskaf- 
felse af nye universitetspladser har nu væ- 
ret til drøftelse' i  flere år her i folketinget. 
Og jeg tror, vi er mange, der føler; at nu 
tåler dette spørgsmåls løsning ikke at blive 
udsat mere. Det har været nødvendigt med 
mange og grundige- undersøgelser, men liti 
foreligger der så mange rapporter og oplys- 
ninger, at tiden må være inde til, at vi 'træf- 
fer en beslutning:' ' 홢 

Vi behøver ikke i dag at 'fordybe os i 
baggrunden for vores overvejelser; det lig- 
ger jo i den voldsomme stigning i tilgangen 
af studerende t i l  universitétsucLdaniielserne 
og' den deraf følgende ovérfyldning af de 
bestående universiteter samt forventningen 
om en yderligere betydelig stigning i antal- 
let af studerende. Vi; har brug for en netto- 
tilgang i det samlede antal af studiepladser 
ved universiteterne, vi har brug for en hur- 
tig aflastning af idet betrængte Københavns 
universitet, hvor lokaleforholdene efterhån- 
den er fuldstændig utilfredsstillende trods 
de mange nødløsninger, og vi må snarest 
forbedre studieforholdene for den. del af 
studenterne, som Københavns universitet 
på længere sigt skal huse.' 

Der har været almindelig enighed om, at 
de 3 bestående universiteter i København, 
Århus og Odense skulle have bevillinger til 
forbedring og udbygning af deres rammer. : 

For Odense universitets vedkommende 
skal vi i 'dag'tage stilling til et, særligt lov- 
forslag. I mit parti kan vi tilslutte os det 
forslag 'Om udbygning af :1. etape af Odense 
universitetscenter, der er; fremsat af mini- 
steren. Vi lægger herved særlig vægt på 
ministerens udtalelsé' om;:' at man ved en 
modifikation, af vinderprojektet har opnået 
en række fordele, samtidig med'at at man har 
kunnet sætte det projekterede udgiftsbeløb 
væsentligt ned. Jeg synes, dét er beklage- 
ligt, at der via denne omlægning sker en vis 
tidsmæssig udskydelse af opbygningen af 
varige bygninger " men' da jeg forstår, at 
man til trods herfor kan klare den planlagte 
studentertilgang ved opførelse af midlerti- 
dige -,bygninger, mener jeg, at vi må må'af finde 

- os hermed. ' , '. 홢, I  ̂
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Udbygningen af Københavns universitet 

har voldt meget store kva.er. Jeg synes 
ikke, man helt kan befri sig f  r  en følelse af, 
at de herrer professorer har iiaft lidt svært 
ved i tide at se problemets o nfang og finde 
frem til et forslag om en r.eafisabel løsning. 
Tanken om at få et stort, amle t  Køben- 
havns universitet har været besnærende for 
mange,: både lærere og studenter, men jeg 
mener, det må betragtes, som en ønske- 
drøm. Det medicinske fakultet, inklusive 
det nye Panuminstitut, vil mange år ud i 
fremtiden være knyttet til arealer omkring 
rigshospitalet og Nørre Alle;, og her er der 
ikke mulighed for at skabe flåds til alle de 
øvrige fakulteter. .' . - 
: Universitetslærerne og stidenterne har 
nu samlet sig om at gå ind for en Vestama- 
ger-Kalveboderne løsning. Det radikale 
venstre tilsluttede sig i den i september i år 
afgivne. folketingsudvalgsb er 홢 tning, at disse 
muligheder skulle undersøges ,llf?rmere, Jeg 
har ikke haft mulighed f or. nøjere at sætte 
mig ind i den rapport fra: undervisningsmi- 
nisterÌets styringsgruppe, som ordførerne 
netop har modtaget, men j g har bemær- 
ket, at styringsgruppens flertal anser det 
for muligt under en række forskellige forude 
sætninger at udbygge Københavns, univer- 
sitet på Kalvebodkilen, men ikke mener, at 
der kan træffes afgørende beslutning her- 
om,, før spørgsmålet om en eventuel luft- 
havn på Saltholm er helt af laret. En ud- 
bygning på disse områder vil også skabe 
store trafikmæssige problemer for selve 
København, der må afklares i denne forbin- 
delse. 

Det må nu på grundlag af det nye mate- 
riale, vi har modtaget, være et spørgsmål, 
vi skal. drøfte videre.,i fQlk tiIlgsud valget; 
jeg kan ikke tænke mig, der er nogen, som 
føler, at der her i dag er muligheder for en 
egentlig stillingtagen. , 

Men én ting står dog alleiede nu ganske 
klart: den store udbygning i bf Københavns 
universitet, som vi ønsker, os, kommer ikke 
til at ske i de allernærmeste år. Dette må 
efter min mening være af helt afgørende 
betydning for placeringen af de nye univer- 
sitetscentre. Jeg mener,. nem ig, at Køben- 
havns universitet må have en helt omgå- 
ende aflastning. Jeg kan ikke se bedre, end 
at dette kun kan ske ved, at n a n  går i gang 

med en meget hurtig opbygning af et uni- 
versitetscenter i Roskilde. Endnu ligger det 
ikke fast, hvilke undervisningsområder der 
med, fordel kan placeres ved et sådant Ros- 
kilde universitetscenter; man har været 
inde på tanken om muligvis at lægge den 
matématisk-iysiske undervisning herud ud 
fra bl. a.: tanken om de fordele, et nært 10;' 
kalt samarbejde med Risø ville have. Jeg 
ville være glad, om undervisningsministeren 
måske her i dag kunne oplyse os noget om 
det matematisk-fysiske .fakultets indstilling 
til dette spørgsmål. 

Stærke kræfter , også her i salen har været 
i gang for at presse Ålborg frem før Ros- 
kilde eller : eventuelt ligefrem som erstat- 
ning for Roskilde. Efter de mange overve- 
jelser, vi har haft,; og det materiale, v\ihar 
fået tilstillet, ville dette efter min mening 
være forkert. Et  universitetscenter i Ålborg 
vil i, første række; aflaste Århus, ikke Kø- 
benhavn. Bortset herfra er det, forventede 
studenterantal for Ålborg og omegn selv 
under en. forventet stigning, når de nye 
gymnasier afgiver studenter, så beskedent i 
forhold til hele bestanden, af studenter ved 
Københavns universitet, at der kun kunne 
blive tale om eil meget beskeden aflastning. 
Hertil kommer yderligere, at man for visse 
fags vedkommende rf- j eg tænker særlig på . 
samfundsfagene ,-"- må regne med, at det 
vil være, lettere hurtigere at kunne rekrut- 
tere den fornødne lærerstab til Roskilde end 
til Ålborg, fordi et Roskilde universitets- 
center vil kunne trække på den store stab 
af akademikere i København. 
. Der er i argumentationen for Ålborg ble- 

vet lagt megen vægt på, at unge skulle have 
samme adgang til at studere ved et univer- 
sitet uafhængigt af deres forældres bopæl. 
Jeg vil gerne understrege, at jeg er helt enig 
i denne målsætning, men jeg tvivler meget 
stærkt på, at studenternes reelle studiemu- 
ligheder,er så afhængige af, hvor mange ki- 
lometer der er mellem forældrenes bopæl og 
et universitet, som nogen påstår. For mig, er 
det helt åbenbart, at de unge i stigende 
grad søger i at gøre sig fri af deres forældre, 
hvad det boligmæssige og det økonomiske 
angår, og at, den stadig lavere vielsesalder 
blandt d,e, . studerende vil medvirke hertil. 
Når unge. fra Nordjylland kun: i relativt 
ringe grad er søgt til universiteterne, tror 
jeg også snarere, det, skyldes, at gymna- 
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sieudbygningen har været svag, og at, en 
forholdsvis lille andel af 'de, unge er opvok- 
set i hjem med studietraditioner. Dét skulle 
nu hjælpe med den bedre forsyning med 
gymnasier oppe i dette område. 

Noget andet er så, at egnsudviklingshen- 
syn, dette forstået i ordets videste betyd- 
ning, taler stærkt for, at vi opbygger et 
nordjysk universitetscenter. Jeg kan derfor 
helt tilslutte mig, at der nu nedsættes en 
planlægningsgruppe, som skal udarbejde 
planer for en koordinering af eksisterende 
uddannelser og udvikling af nye uddan- 
nelser i Ålborg. Med den meget store lo- 
kale interesse, der på så mange måder har 
manifesteret sig omkring oprettelse af et 
nordjysk universitetscenter, føler jeg mig 
helt overbevist om; at vi vil kunne finde 
frem til noget bæredygtigt, dér også indbe- 
fatter nye, utraditionelle I uddannelsesfor- 
mer. For mig som 'gammel Árhusstuderènde 
er det nærliggende at minde om, at Århus 
universitet tidligt gik i lag med en helt ny 
driftsøkonomisk uddannelse, der siden har 
vist sig at være bæredygtig. 

I lovforslaget tages der ikke stilling til 
spørgsmålet om ,en placering af et uníversi- 
tetscenter i den sydlige del af Jylland. Vi 
ved alle, at synspunkterne vedrørende 
denne placering har været meget delte. For 
mit eget partis vedkommende kan jeg hen- 
vise til, hvad jeg tidligere har sagt her i tin- 
get om dette spørgsmål. Men jeg vil nu dog 
i anledning af hr.' Haunstrup Clemmensens 
bemærkninger sige, at det ikke er mit ind- 
tryk, at det alene er i Ribe-Esbjerg områ- 
det, man har ønsket en afklaring af spørgs- 
målet; jeg tror også, at man i de andre 
områder; dernede, som har meldt sig som 
ansøgere, er interesseret i, at dette spørgs- 
mål nu finder en afklaring, hvad enten det 
så for deres område vil' blive positivt eller 
negativt. 홢' '홢홢 홢 ' ' ' - 

Under alle omstændigheder ville kræf- 
terne adskillige år ud i fremtiden nødven- 
digvis skulle samles om en ud- og' opbyg- 
ning af de bestående universiteter og af de 

nye universitétscentré i Roskilde og Ålborg. 
Med disse ord kan jeg give mit partis til- 

slutning til principperne i de to foreliggende 
lovforslag. 

Morten Lange: Hr. K. B. Andersen/ som i 
dag næsten optrådte som en fredens mand, 
hvad han jo formodentlig også er,' havde 
sine problemer med titlen på lovforslaget. 
Det har jeg også. Jeg tror bare noget andet, 
end hr. K. B. Andersen lagde frem her, jeg 
tror, at hvis ministeren skulle genoverveje 
teksten i sin fremsættelse og et andet 
oplæg til os, så; var det, han skulle komme 
med, nok snarere ét lovforslag, som i al sin 
enkelhed hed: forslag til lov om universitets- 
centre. For det er, jo i  virkeligheden klart, 
og det er også fremgået af meget af det, der 
allerede er sagt her i, dag, at de forskellige 
centre kan ikke anskues hver for sig; det 
kan de selvfølgelig godt, og det har man 
vældig travlt med at gøre lokalt, men de 
må først og fremmest anskues som led i, 
som dele af et mønster, og det er det sam- 
lede mønster, vi her i tinget skulle se at få 
gjort så godt og så fornuftigt som muligt. 

Jeg skal derfor ved denne førstebehand- 
ling lade, som om det var et sådant lovfor- 
slag, vi havde fået forelagt. Vi har jo i reali- 
teten i de to lovforslag, vi her behandler, de 
fleste af partiklerne, og jeg tror ikke, det på 
nogen måde vil bryde ind i det sædvanlige 
debatbillede, hvis jeg prøver på, at anskue 
problemet nogenlunde samlet. 

Jeg anskuer det ud fra et' ganske bestemt 
perspektiv,' nemlig at universitetsanparten 
af disse centre hen til året 1980 formodent- 
lig skulle huse noget i retning af 80.000 stu- 
denter. Det er muligt, vi først når det tal 
lidt senere. Min fornemmelse, hvad angår 
prognosernes evne til at være fejlagtige, er, 
at de har været fejlagtigt for lave, og jeg 
anser mine 80.000 for at være en fornuftig 
prognose, som jeg tror vil vise sig at være 
realistisk. 

Dét er altså tal af den slags, vi må lægge 
til grund for vore tanker, og i det hele taget 
må der til grund for vores planlægning i 
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denne sag naturligvis ligge i hvert fa ld  en 
1980-målsætning. Man laver ikke sådan et 
universitet i løbet af et par år. Der er en 
tidsfaktor inde i det, og fra den dag, man 
planlægger, og til den dag, man når noget, 
der bare minder om fuld udbygning, går der 
et betydeligt tidsrum; altså, sigtet er væ- 
sentligt og af betydning fer de, planer, vi 
skal vedtage her i løbet af, håber jeg, ret 
kort tid. 

Det er utvivlsomt, at Københavns uni- 
versitet i kraft af sin større se og i kraft af, 
at det er blevet på det uhy geligste forsømt 
igennem en meget lang række år, rejser det 
største af de problemer, .vi har med at gøre. 
Københavns universitet har i dag over 
20.000 studenter; det har ikke plads til 
stort mere end en halv snes tusinde, hvis vi 
skulle regne med rimelige faciliteter og en 
rimelig standard, så allerede derfor er det 
at få det bygget ud til lem, der er, et 
meget stort og meget vigtigt problem. Des- 
værre er København jo ik e et nemt sted 
at placere nybygninger i, og det er nok det, 
som har gjort, at vi ikke er vommet længere 
med Københavns universitets planlægning, 
end det faktisk er tilfældet. Men jeg synes, 
vi skimter en plan, som nu begynder at 
tegne sig nogenlunde fast, og som jeg håber 
vil blive endnu fastere, inden dette udvalgs- 
arbejde er afsluttet, nemlig et universitets- 
center for de medicinsk biologiske, natur- 
videnskabelige studier omkring Nørre ,Fæl- 
led og et universitetscenter i Kalvebodkilen 
for de humanistiske studier i dette ords 
bredeste betydning. På den måde får vi 2 
store centre under Københavns universitet; 
de får naturligvis forbindelse med hinan- 
den, og det skal de have, men de fakulteter 
eller de faggrupper, der kommer til at ar- 
bejde sammen, vil være i familie i højere 
grad inden for centrene, end de vil være på 
tværs af centrene; jeg tror, det er en god 
struktur. 

Men vi skal stadig væk erindre os, at de to 
centre tilsammen ikke ska være et mam- 
mutdyr 홢 mammutdyr er iddøde, fordi de 
var for store. Det er en efterhånden temme- 
lig kendt sag, at universiteter på over 
25.000 studenter byder på en lang række 
vanskeligheder, og det tal har vi såmænd i 
København nået, inden no yen af alle disse 
udmærkede planer overhovedet bliver reali- 

seret. Derfor er aflastningen af Københavns 
universitet ved udbygning i det øvrige land 
studentertalmæssigt den store faktor i de 
kommende år. 

Den nærmeste mulighed, der byder sig til 
ud fra aflastningssynspunktet, men også 
som mønster i den samlede plan, er at pla- 
cere et universitetscenter i Roskilde, Man 
kan diskutere andre sjællandske mulighe- 
der, men efter min opfattelse peger flere 
ting på roskilde. En af de ting, som det er 
nemmest at dokumentere,: er, at i Roskilde 
har vi en meget betydelig kreds af fysikere 
arbejdende på Risø, og det er yderligere 
sådan, at det matematisk-naturvidenska- 
belige fakultet har, diskuteret sagen, og 
betydelige dele af de lærere, som dér under- 
viser i fysik, kemi og matematik, er enige 
om en plan, hvorefter de mener de vil 
kunne få en rimelig mulighed for en ekspan- 
sion og en ny centerdannelse i forbindelse 
med Risø og i forbindelse med et universi- 
tetscenter i Roskilde. 

Jeg må sige, at bortset derfra er planlæg- 
ningen vedrørende Roskilde foreløbig over- 
ordentlig vag for mig. Der er dårlig nok 
udpeget et areal, som vi er sikre på der kan 
ligge huse på, og hvad det er for nogle huse, 
der skal ligge dér, ved jeg i skrivende stund, 
som det hedder i aviserne, ikke ret meget 
om. Det er egentlig mærkeligt, at ministe- 
riet og ministeren, som dog har ført denne 
sag frem med ildhu, ikke har kunnet finde 
lidt mere mulighed for en planlægning. Jeg 
har fornemmelsen af, :at man somme tider 
ikke engang har været særlig flittig til at 
tale med folk, der bor i Roskilde, om mulig- 
hederne, og det koster dog ikke ret megen 
bevilling. 

Men på trods af denne lidt svage oplæg- 
ning af Roskilde er jeg temmelig sikker på, 
at det er den bedste aflastningsmulighed for 
Københavns universitet, det er den bedste 
placering for endnu et center øst for Store- 
Bælt, og jeg synes, det er væsentligt, at vi 
kommer i gang med det så hurtigt som mu- 
ligt, selv om jeg må indrømme, at når jeg 
ser de planer, der foreligger, er det på et tem- 
melig tidligt tidspunkt, de er blevet bestyk- 
ket med det, man kalder budgettal. 

Opgaverne vest for Store-Bælt, hvad 
angår opbygning, bliver efter studentertal i 
de kommende år så givet de største. Det 
meget spændende universitetsprojekt i 
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Odense er jo desværre nu i et par omgange 
blevet skåret ned, og vi bliver i udvalget 
nødt til med stor alvor at se på, hvad disse 
nedskæringer vil betyde.Vi kan finde os i, 
at man måske bliver nødt til at skære en 
eller anden luksus væk, det 'er muligt, det 
bliver vi jo nødt til, men ellers er erfaringen 
med universitetsbyggerier mestendels den; 
at på et eller andet tidspunkt skærer man 
en etage af, og 5 år senere græder alle blod, 
fordi man sparede en beskeden sum, hvor 
man nu skal investere 4 gange så meget for 
at få det samme resultat. Foreløbig må jeg 
sige, at jeg ser hen til en behandling i ud- 
valget af Odenseprojektet for at finde ud 
af, hvad der egentlig ligger i disse beskærin- 
ger, om de også rører ved selve centertan- 
ken, om den bliver hæmmet ved de nedskæ-" 
ringer, dér er påtænkt, eller om det blot er; 
skal vi sige almindelig ministersparsomme- 
lighed, det er udtryk for. 

Odense universitet er i ministerens pro- 
gnose budgetteret til at tage 6.000 studenter 
op mod år 1980. Jeg anser dette tal for at 
være i underkanten, og det tyder altså også 
på, at en forsinkelse og en beskæring af be- 
villingerne er en farlig ting. 

Århus universitet er ikke omtalt i lovfor- 
slaget denne gang med nogen særlig konse- 
kvens. Århus universitet har naturligvis 
tidligere fået sin egen bevillingsramme, men 
jeg synes, det ville være rimeligt i det sam- 
lede billede at få gjort klart, at en meget 
massiv udbygning af Århus inden for ram- 
merne af den samme plan bliver en nødven- 
dighed. Det kan næppe ske på de arealer; 
som man regner med at kunne tiltuske sig 
fra forsvaret inden for den nærmeste tid. 
Også Århus må formodentlig regne med at 
få, endnu et centerafsnit udbygget,' og jeg 
håber, at vi under udvalgsbehandlingén 
også kan få den del af planen lagt klart, for 
dét- hele hænger sammen. Man kan ikke 
skyde nogle parter af planen ud,: uden at 
forudsætningerne for de øvrige ændres. 

Når vi så endelig kommer til den nordlig- 
ste del af Jylland, er jeg glad véd at se, at 
ministeren nu har fået en nogenlunde rime- 
lig form på planerne for Ålborg universitet. 
Jeg er enig i de hovedskitser, ministeren 
lægger frem for kernen i et Álbürguniversi- 
tet, som må være et specialiseret universi- 
tet med en væsentlig vægt på læreanstalts- 

afsnittet, som er meget stærkt forsømt i 
provinsen-i det hele taget. Jeg håber blot, 
at vi også kommer så langt i udvalgsbe- 
handlingen, at Ålborg, som efter mit skøn 
indeholder lidt mere håndgribeligt i øjeblik- 
ket end Roskilde, måske kunne blive frem- 
met noget mere, end det skulle efter mini- 
sterens forslag. Man kunne jo endda sige 
det sådan, at nogle af de ting, som ska] 
indgå i Ålborg universitetscenter, er der 
allerede, de vil også i de kommende år blive 
udbygget. Vi ér allerede begyndt på a'*t 
udbygge 'dette center i Ålborg, og j e'g me- 
ner, at vi må have god grund til at accele- 
rete denne udbygning. Der skulle være' ba- 
sis for også på det område at komme frem 
til en fornuftig prioritering ved et arbejde i 
udvalget. 

Så er det altså ved den særlige fåresyge 
eller mæslinger, eller hvad det nu ellers er 
for en smitsom sot, som hersker i regerings- 
partierne, blevet umuligt àt få skabt til- 
strækkelig enighed om at klare spørgsmålet 
i den sydlige del af Jylland. Jeg synes ærlig 
talt, det er for slet. Den sag har været de- 
batteret, jeg ved ikke hvor længe. Næsten 
alle mennesker i denne sal har en eller an- 
den mening om, hvorledes sagen skal løses. 
Jeg synes ikke, det skal gøres til et kabi- 
netsspørgsmål eller til noget, som på 
anden måde giver folk umådelig kval, men 
jeg synes, vi som led i en samlet planlæg- 
ning af 'universitetsudbygningen i Danmark 
op til 1980erne skulle 'kunne klare den lille 
sag, som hedder lokaliseringen af det sidste 
af de seks. 

Jeg synes, så meget taler for Esbjerg. 
Skulle jeg blive stemt ned, ville jeg fore- 
trække en anden placering, der var fastlagt, 
fremfor at afgørelsen skal udskydes til en 
eller anden gang, hvor mine synspunkter 
måske 'kunne få en bedre chance. Jeg tror 
ikke, vi 'står os ved at vente. Jeg tror, vi 
står os ved at beslutte os, og jeg peger på 
Esbjerg som det mest logiske, også som et 
sted, hvor vi1 vil have brug for et Universi- 
tetscenter af en specialiseret type, specielt 
måske til at give en ny indblæsning i hele 
det kompleks, der hedder læreruddannel- 
sen. ' 

Der er nogle store alvorlige spørgsmål i 
forbindelse med hele planlægningen og dens 
troværdighed. Vi har jo ganske store tal at 
arbejde med i universitetsudbygningen. Det 
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er imponerende millionbeløb sammenlignet 
med, hvad vi, ellers bevilger, og der skal 
mange penge til, men jeg hai en lille angst i 
retning af, at finansministeren på et lidt for 
tidligt tidspunkt har været f: nde i : sagen og 
set på prognosetal, og jeg ha ? fornemmelsen, 
af, at nndervisningsministereni skulle, fore- 
tage en genkonsultation hos finansministe- 
ren for at se, om ikke de nye tal for studen- 
terudviklingen op gennem .970erne skulle 
gøre en forøgelse af de bevillinger og de 
bevillingsrammer, der tidligere er. lagt frem, 
nødvendig:, Når, man begyider med den 
slags ganske små, sparsommeligheder, som 
det i denne sammenhæng ei, at man tager 
25 mill. kr. ud af et tal på 1.275 mill. kr., 
tror jeg, det er, altså et par procent 홢 dem 
skærer man ud af den bevilling for, at få råd 
til det nye i Roskilde,, og 1 pr at det ikke 
skal være løgn, finder man ud af, at det i 
virkeligheden skal tages af bevillingentil 
udbygning af Københavns universitet, som 
er så såre nødlidende 홢 nål man' begynder 
på den slags, så er man ærlig talt.inde i den 
slags småombygninger på et budget, som 
gør, at man ikke rigtig; har tillid til, at man 
selv i regeringen tror på len ekspansive 
nødvendighed i sagen. Det skulle nødig 
være den slags småjusteringer,, .som skulle 
være det, der i virkelighe en gjorde det 
næsten umuligt at. komme igennem de før- 
ste kritiske år, som de, næste år givetvis må 
være for hele vor universitetsudbygning. 

Jeg synes, det vil: være godt,s hvis det 
udvalg, som vi nu skal ne sætte,, efter, at 
have arbejdet med denne centerplan kan 
komme tilbage til folketinget og; måske 
endogså være, blevet enig om,, et sådant 
udbygningsmønster for universitetscentrene 
i Danmark og have, givet centerbegrebet 
lidt mere indhold, end,det måske har i dag. 
Det vil også yære godt, hvis vi har gjort det 
klart for hinanden, at. det vil være en bevil- 
lingsbyrde, som dette .folketing fremover 
bliver nødt til at bære, en byrde, som vi alle 
sammen ved bliver blandt de større. 

Det vil være godt, når vi nu o m  føje 
stund skal til, at diskutere, en af de andre 
store udgiftsposter, Panun instituttet, om 
vi så kan få et lidt, bedre r.y te, end-,Panum 
gav sig selv. Han var. forfatter af en meget 
brugt lærebog i fysiologi, og han, sagde til 
sine studenter: ja, det,, der står med små- 

tryk, det er jo nok forkert, og det med 
brødskriften, det ved jeg såmænd heller 
ikke rigtig hvor meget vi skal holde på. Og 
så er der overskrifterne 홢 ja, jeg ved så- 
mænd. heller ikke, om de bliver stående., . 

Jeg håber, når vi kommer til enden med 
denne unixersitetsplaplægning, ikke at. de- 
taljerne vil vise sig at: holde, for det gør de 
ikke, der er ikke nær klarhed nok over cen- 
terideer .:. psv. til at holde , til de levende 
dyr, som universiteter: skal være  i fremti- 
den, men., at overskrifterne, at mønsteret 
dog mA holde til den ekspansion, universite- 
terne skal; igennem i de kommende år, så- 
dan at man vil sige: nå ja, det er fuldstæn- 
dig rigtigt, bemærkningerne, holdt ikke, og 
lovteksten var tvivlsom, men overskrif- 
terne, placeringerne, ekspansionsretningen 
og tempoet lykkedes det dog for folketinget 
efter 4 i eller 5 forsøg at komme af sted med. 
Lad os håbe, at dette forsøg vil blive be- 
dømt i hvert fald så venligt af en eftertid. 

Kjær Rasmussen: Spørgsmålet om ud- 
bygningen af Københavns universitet kan i 
dag diskuteres på et noget mere sagligt 
grundlag end sidst, idet folketinget nu har 
modtaget rapporten fra styringsgruppen. 

Som bekendt er der et flertal i tinget for, 
a t  udbygningen skal finde sted i området 
Vestamager-Kalveboderne. Fra, VS' side 
kritiserede vi allerede i foråret, at dele af 
Københavns universitet skulle udflyttes 
hertil, idet vi mente,, at denne løsning ville 
blive både dyr og, tidkrævende. Vi pegede 
på, at der måtte anvendes store summer til 
byggemodning af området, til trafikanlæg, 
til nedlæggelse af Sydhavnen og eventuelt 
til yderligere inddæmning af Kalveboderne. 
Støjgenerne fra Kastrup lufthavn kan man 
heller ikke se bort fra. Allerede under de 
nuværende forhold vil en universitetsplace- 
ring komme til at ligge inden for støjgrænse 
nr. 2, og det vil jo nok være en omstændig- 
hed, der kan genere enhver filosofisk anlagt 
student. 

Ser man j på de konklusioner, som er dra- 
get , af konsulentfirmaet og tiltrådt af sty- 
ringsgruppen med supplerende kommenta- 
rer,, er det vanskeligt at overse, at VS på 
mange områder har ret i sin kritik af. place- 
ringen på VestamagerrKalveboderne. Kan 
ministeren f. eks. garantere, at Kastrup 
lufthavn er afviklet med udgangen af 1985? 
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Hvis ikke, mener førnævnte rapport, at 
det vil være uforsvarligt at påregne en ud- 
flytning til området. Og kan ministeren 
f. eks. love, at der vil blive gennemført en 
samlet planlægning af området? For det 
ville jo, som rapporten nævner det, være af 
stor betydning, om den indbyrdes priorite- 
ring var klaret, før man skrider til en uni- 
vérsitetsplacering. Og endelig trafikanlæg- 
gene. Mon man egentlig har forestillet sig,' 
hvad det vil komme til at koste at 'trafikbe- 
tjene det pågældende område, og er man fra 
regeringens side allerede nu parat til at 
træffe endelige beslutninger desangående? 
Så vidt vi kan se, vil det være yderst be- 
tænkeligt at belaste de eksisterende trafi- 
kale flaskehalse yderligere. Mon det ikke'er 
muligt at give fülketinget"et overslag over 
trafikinvesteringerne i forbindelse med Vest- 
amager-Kalveboderne placeringen, for disse 
udgifter hører jo også 'med i billedet. 

Det vil nok være et forfængeligt håb at 
have, dersom man regner med, at-ministe-' 
ren vil svare på d e  her stillede spørgsmål. 
Det er, som om folketingsflertallet og herun- 
der SF er helt paralyseret af de køben-' 
havriské professorers forslag. For'os at se 
er der alt for mange uafklarede problemer i 
den placering, flertallet nu går ind for. Og 
med den planlægningspraksis, ,,maii, betjener 
sig af her i landet, er der alle mulige chan- 
cer for, at en placering på Amager ender i' 
det rene roderi. r' i 

VS har før peget på de muligheder, dér ér 
til stede i Høje Tåstrupområdét; vi mener, 
at en udflytning bør ske hertil. Denne løs- 
ning vil være langt lettere at håndtere. 
Udviklingen i området er allerede langt, 
frdmskrede'n. En byggemodning vil hurtigt 
kunne finde sted; og de trafikale mulighe- 
der er helt på toppen. Man har allerede S- 
banen i området,' og man har indtil flèré 
ringveje, ; motorveje og hovedveje^ kends- 
gerninger, som et folketing: ikke uden videre 
kan se bort fra, da det jo dog er'skatte- 
yderne, som kommer t i l  at betale gildet. Ef- 
ter vor mening burde flertallet hurtigst 
muligt give sig til at interessere sig for Høje 
Tåstrupløsningen. Her vil; kunne skabes det 
meget omtalte Sjællandsuniversitet centralt, 
beliggende for alle déle af øen. På det meget 
lange sigt vil det jo nok vise sig, at'Køben- 

havn er helt uegnet som universitetsby, 
béfængt med røg og støj og møg, som den jo 
er i hvert fald i øjeblikket. 홢 
: Af universitetscentre er der påtænkt op- 
rettet tre i de kommende år, nemlig et i 
Roskilde, et i Ålborg og et i det sydlige Jyl- 
land. Som man Vil 'have forstået kan vi 
ikke se fornuften i, at man laver et center i 
Roskilde. Københavns universitet bør ud- 
bygges ved Høje Tåstrup, og så skal man 
ikke lave et universitetscenter lige ved si- 
den af i Roskilde. I stedet mener vi, at re- 
geringen snarest' må gå i gang "med at op- 
rette et center i Ålborg, således som det 
også er ønsket af Danske Studerendes Fæl- 
lesråd. Det kan ikke være rimeligt, ,at unge 
fra det store nordjyske område fortsat skal 
tage uden for landsdelen for at opnå en hø- 
jere uddannelse. Som man ved, resulterer 
dette også i, at forholdsvis' færre fra dette 
område overhovedet tager en højere uddan- 
nelse. Sammenholdt med, at Nordjylland 
fortsat er udsat for en arbejdsløshed, der 
langt overstiger andre landsdeles, kan det' 
ikke være fornuftigt, at  man nu vil udskyde 
oprettelsen af et universitetscenter i Ålborg 
på ubestemt tid samtidig med, at det sjæl- 
landske område stopfodres. 

VS kan ikke undlade at se dette faktum i 
lyset af kapitalmagtens indflydelse på den 
højere uddannelse herhj emme'. Som be- 
kendt har virksomhederne en trang til at 
klumpe sig sammen i bestemte sektorer. 
Dette er sket i det københavnske område 
med den følgevirkning, at alle betydende 
virksomheder, der hår; brug for den forsk- 
ning, som universitetet-tidfør er, er placeret 
her. Det siger sig selv, ät et universitetscen- 
ter i Ålborg vil have samme virkning på 
visse industrigrene, og; derfor har placerin- 
gen af et center hér stor betydning 'for 
landsdelens beskæftigèlsessipuatiün, og hele 
udvikling på-lidt længere sigt. Naturligvis 
ønsker kapitalmagtéìi en koncentration af 
forskning og uddannelse, specielt da i de 
allerede eksisterende økonomiske kraftcen- 
tre, men det 'eri'regeringens og folketingets 
pligt, at tilvejebringe mulighederne for en 
jævn udvikling af hele landet. Det burde 
regering og folketing i allé fald føle som en 
pligt, og derfor burde flertallet indse, at et 
universitetscenter' i Ålborg må komme lige 
efter en udbygning af Københavns univer- 
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sitet, og helst på samme ild som denne 
udbygning finder sted. 

Med hensyn til oprettelsen af et center i 
Sydjylland er;det for os afgørende, at dette 
center placeres dér, hvor f o radsætningerne 
for at betjene et sådant center virkelig er til 
stede. Den vigtigste foruds tn i rg ,  , er som 
bekendt, at der findes et tilstrækkelig stort 
bysamfund, som kan danne det fornødne 
underlag servicemæssigt. I øvrigt er vi 
enige med det sagkyndige u ivalg, som har 
udtalt sig om placeringen af et sådant syd- 
jysk universitetscenter. 

Endelig, er der forslaget om at nedskære 
bevillingerne til Odense universitetscenter. 
Det er et forslag, som vi ikke kan støtte. 
Ministeren siger i bemærkn ngerne til lov- 
forslaget, at der også er and 'e uddannelses- 
sektorer at betænke, og det er naturligvis 
rigtigt, men vi er jo så igen fremme ved den 
problematik, VS så, ofte har søgt at disku- 
tere herinde, , nemlig spørg,, målet om det 
offentliges udgif tsrækkef ølge.. Vi anser det 
fortsat for en vild luksus ab opretholde, Iet 
militær herhjemme, når f. ei s. uddannelses- 
sektoren, skal lide herunder i form af ned- 
skæringer af bevillingerne. I går hørte vi 
oven i købet, hvordan der s ines med pen- 
gene inden for det danske nilitærvæsen. Vi 
har gang på gang sagt, at den nuværende, 
udgif tsrækkef ølge er menneskeværk, og at 
det står i folketingets magt at ændre denne 
udgif tsrækkef ølge, men et flertal vil bare 
ikke; det er jo det, der er sa^en. 

I øvrigt må jeg, da sige, at VS støtter 
uddannelsescentertanken r leget kraftigt, 
bl. a. ud fra ønsket om at, ophæve modsæt-: 
ningerne mellem de såkaldt teoretiske og dø, 
såkaldt praktiske fag,, og af denne grund 
kan vi ikke være med til at forsinke udbyg- 
ningen, af Odensecentret. Ministeren, påstår, 
at, det drejer sig om en besparelse på 37. 
mill. kr., og hr. K. B. Andersen hævder her, 
at det snarere, drejer, sig om en besparelse 
på, 100 mill. kr., og det gør jo da i alle fald 
sagen endnu mere betænke ig. Det er ikke 
undgået vor opmærksomhed, at rektor 
Brøndsted har erklæret, at allerede bespa- 
relsen på de 37 mill. kró vil gå ud over cen- 
terperspektivet. Det er vi som sagt aldeles 
ikke interesseret i, og det er endnu en grund 
til, at vi ikke kan medvirke til lovforslagets 
gennemførelse. 

Søren Jensen: Der hersker vel ikke 
mindst i Nordjylland delte opfattelser af, 
hvad ministerens nye forslag indeholder. 

Den 26. november blev det i et af vore 
store og udmærkede dagblade, Aalborg 
Stiftstidende, kundgjort, at det reviderede 
forslag, som var blevet resultatet af hekti- 
ske forhandlinger, bl. a. indebar, at Nord- 
jylland får et universitetscenter senest i 
1975. Den 27. november, altså dagen efter, 
blev jeg kontaktet af en journalist fra 
samme dagblad, som,foreholdt mig det, jeg 
lige har nævnt, at Nordjylland nu var sik- 
ret universitet senest i 1975. Min kommen- 
tar var, at jeg ikke havde set noget lovfor- 
slag eller hørt noget herom i folketinget, og 
at det lød næsten utroligt, at vi skulle være 
nået, så vidt, men såfremt det var rigtigt og 
det fremgik af forslaget, at et universitets- 
center i Nordjylland yar sikret, ja, så var vi 
nået så langt fra det oprindelige forslag, at 
jeg ikke mente, vi kunne.sige alt eller intet. 

.Derfor blev jeg,også skufføt, da jeg dagen 
efter, den. 28. november, så ministerens loy- 
forslag, hvori der i modsætning til Roskil- 
de,,q,enteret ingen forslag er om år eller be- 
løb, og det sidste er jo en forudsætning for i 
det hele taget at komme i gang. Hvis det er 
alvorligt ment, at, vi skal have et universi- 
tetscenter i Ålborg senest i 1975, hvorfor så 
ikke, præcisere det klart, og tydeligt i selve 
lüvfürslaget,? Bemærkningen i den skriftlige 
fremsættelsestale om, at planlægningsgrup- 
pen vil blive anmodet om at tilrettelægge 
sit arbejde .således, at etablering af et uni- 
versitetscenter kan påbegyndes i 1975, er 
upræcis, og jeg er ikke til sinds at nøjes 
hermed og heller ikke beroliget af det. Det 
er en vis imødekommenhed, men heller ikke 
mere, og man gør sig: også visse tanker om, 
hvorfor man kun har taget de kønne be- 
mærkninger om uddannelsescenteret i Ål- 
borg med, li fremsættelsestalen og ikke præ- 
ciseret det klart i selve lovforslaget eller 
bemærkningerne hertil, lige så klart som til- 
fældet jo er for Roskildes vedkommende. 

Fremfor et universitetscenter i Roskilde 
havde jeg hellere set, man forinden havde 
bygget et center ikke alene i ,Nordjylland, 
men også, straks planlagt og søgt at gå i 
gang med et center i det sydlige Jylland el- 
ler i Sønderjylland. Derved ville vi i højere 
grad bidrage til at skabe større lighed og 
muligheder for alle unge her i landet til at 
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få en højere uddannelse. Det er jo en kendt 
sag, at der er forholdsvis færre unge i de 
nævnte landsdele, som får en højere uddan- 
nelse, end inden for hovedstadsområdet, 
eller hvor andre universiteter er placeret. 
Det er jo også sådan, at skal vi fremover 
have udbygning ude i ; provinsen i de 
nævnte områder, så er noget af det, vi har 
allermest behov for, unge, der har en højere 
uddannelse; det er nu engang nødvendigt i 
den tidsalder, vi er gået ind i. I regionsplan- 
lægning og egnsudvikling er et uddannelses- 
center en faktor, som jeg tror vi skal til- 
lægge meget stor betydning, og fremfor at 
forstærke det efterspørgselspres, som er her 
i hele hovedstadsområdet kendetegnet ved 
højere lønninger og højere priser på næsten 
alt, på jord, på byggeri og på meget andet, 
burde vi nu ved placering af uddannelses- 
centre bidrage til at skabe mere balance i 
den fremtidige udvikling hér i landet. 

Vi har muligheden Iitl. Der er behov for 
en udbygning af vore universiteter, det er- 
kendes, men det er efter min mening for- 
kert med en så stærk udbygning her i ho- 
vedstadsområdet på bekostning af provin- 
sen og dens unge, og fortsætter man udbyg- 
ningen her i hovedstadsområdet, vil man 
om 5-10 år kunne bruge nøjagtig de samme 
argumenter, som man bruger i dag for en 
ny udbygning i det samme område. Jeg 
håber, og det gør jeg sammen med kolleger 
i venstres gruppe, at det må lykkes at få 
visse ændringer i lovforslaget, inden vi når 
frem til tredje behandling. 

Niels Andersen: Det lovforslag, der fore- 
ligger fra undervisningsministeren, savner 
ikke noget i klarhed, nar det gælder Køben- 
havns universitet, og det kan tilføjes, at det 
heller ikke er for tidligt, denne klarhed ska- 
bes, således at der kan tages fat på løsnin- 
gen af de mange problemer, der knytter sig 
til Københavns universitet. Den samme 
klarhed gør sig gældende, når der tales om, 
at der skal oprettes et universitetscenter 
ved Roskilde. Der tages her straks fat om 
problemet ved, at der søges bevilget 25 
mill. kr. til forberedende arbejder i forbin- 
delse med Roskildecenterets etablering i 
tiden indtil 1. april 1973. 

Derimod er der ikke den samme klarhed i 
lovforslagets § 2, der omhandler et universi- 

tetscenter i Ålborg. Her foreslås blot, at der 
skal nedsættes en planlægningsgruppe, som 
skal udarbejde et forslag til en koordinering 
og udbygning af videregående uddannelser i 
Ålborg. I sin fremsættelsestale siger under- 
visningsministeren, at planlægningsgruppen 
vil blive anmodet om at tilrettelægge sit 
arbejde således, at etableringen af universi- 
tetscenteret kan begyndes i 1975. Denne 
placering i forløbet af udbygningen af uni- 
versitetscentre er den nordjyske befolkning 
ikke tilfreds med. Nordjyllands universi- 
tetsforening udtaler, at foreningens med- 
lemmer og bestyrelse finder det fremsatte 
lovforslag om universitetsudbygningen i 
Danmark uacceptabelt, medmindre det i 
loven indføjes, at påbegyndelsen af et uni- 
versitetscenter med dertil knyttet forsk- 
ningsaktivitet i Ålborg må være sket inden 
1. april 1973, og at der i lighed med Roskil- 
deplanlægningen anvendes det nødvendige 
beløb, til forberedende arbejder i forbindelse 
med etableringen af universitetscenteret i 
Ålborg. 

Hvad er nu baggrunden for denne indstil- 
ling til et nordjysk" universitetscenter? 
Undervisningsministeren er i sin fremsæt- 
telsestale lidt inde på dette spørgsmål, idet 
han konstaterer, at der i Nordjylland og 
specielt i Álbürgümrådet er sket en meget 
kraftig udbygning af gymnasieskolen og en 
række videregående uddannelser siden slut- 
ningen af 1950erne. Der er således bag- 
grund også befolkningsmæssigt for 홢 en vi- 
dere uddannelse i et universitetscenter. 

Dertil kommer, at den nordjyske befolk- 
ning føler sig forbigået i ganske væsentlig 
grad, når det gælder uddannelsesmulighe- 
der. Dette fremgår af den omstændighed, at 
der på Sjælland forholdsmæssig er mere end 
tre gange så mange unge, der får en højere 
uddannelse, end tilfældet er for Nordjyl- 
lands vedkommende. Det viser klart, at 
Nordjylland er et forsømt område, hvad 
uddannelsesmulighed angår. Denne for- 
skelsbehandling af landsdelene vil fortsætte 
i øget omfang, såfremt undervisningsmini- 
sterens forslag føres uændret igennem til 
lov. Det vil så stadig være Sjælland, der er 
favoriseret, og universitetsforholdene vil 
stadig være medvirkende til den skæve for- 
deling af befolkningen, således at der finder 
en ophobning sted i og omkring Køben- 
havn. Det vil stadig være i denne del af 
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landet, erhvervsudviklingeii koncentreres. 
Det er jo erkendt fra alle sider, at erhvervs- 
udviklingen i Nordjylland skal fremmes 
mest muligt, man handler blot ikke efter 
denne erkendelse. Det er er anerkendt; om- 
stændighed, at der i kølvandet af et univer- 
sitet finder en stærk udvikling sted på ;de 
erhvervsmæssige områder. Derfor anmoder 
Nordjylland om at blive h  r t  med. hensyn 
til placering af universitetscentre.. 

I bemærkningerne, til lovforslaget gøres 
det gældende, at i 1980 vil ca. 60 pet. af de 
universitetsstuderende befi de sig øst for 
Store-Bælt. En sådan prognose kan kun 
forudsætte, at udviklingen også til den tid 
vil forme sig som hidtil. Imidlertid, må der 
tilvejebringes bedre forhold for;!den nordjy- 
ske ungdom, således at fori oldsyis flere får 
mulighed for en højere uddannelse. 

Når der på Sjælland rer mere end tre 
gange så mange universitets studerende som 
i Nordjylland, må årsagen hertil ,bl.. a. søges 
i det forhold, at universitetsundervisning 
har været inden for geografisk rækkevidde 
og dermed også inden; for økonomisk række- 
vidde på Sjælland. ; Giv de unge nordjyske 
medborgere de samme n uligheder, som 
befolkningen øst for Store-Bælt har haft, så 
vil det vise sig, at lysten og evnen til en 
videre uddannelse har samrie omfang. 

Udbygningen af Københavns universitet 
er en nødvendighed. Vi har alle en klar op- 
fattelse af, hvor kummerligs forholdene har 
været. Derfor er det ikke én dag for tidligt, 
at der bliver taget fat på løsningen, af pro- 
blemerne. Når denne udbygning bliver fore- 
taget, stiler man imod en kapacitet, på ca. 
25.000 studerende. Sammenlignet med de 
muligheder, der er for at studere vest for 
Store-Bælt, vil Københavnsområdet stadig 
have flere pladser til rådiglied for universi- 
tetsstuderende, end det øvrige land har. Er 
det rimeligt? .Hvorfor kan provinsen for en 
gangs skyld ikke få de bedste vilkår'? I 
mange år har jyske ,unive sitetsstu,derende 
måttet, søge til København. Skulle : den 
modsatte situation opstå, at københavnsk 
ungdom måtte søge f. eks. et jysk universi- 
tet, skete der ingen skade derved. Hvorfor 
skal det altid være ensidige, at det område, 
der har meget, skal have m )re, medens man 
for Nordjyllands vedkommende må tage til 

takke med en planlægningsgruppe, der sky- 
der den egentlige løsning et langt stykke ud 
i fremtiden? I-')"'/ 

Ved siden af Københavns universitets 
udbygning skal der gennemføres: et under- 
visningscenter i Roskilde med prioritet 
foran Nordjylland. Det er der ikke nogen 
saglig baggrund;for, og det er. forståeligt, at 
den nordjyske befolkning reagerer, som. til- 
fældet er. Den universitetsforening, der for 
nylig er. dannet, har fået tilslutning, fra 
meget store dele. af befolkningen, fra alle 
kredse. Den nordjyske befolkning er træt af 
altid at komme bagefter, i anden række, og 
man er. indstillet- på at gøre, hvad der er 
muligt for at give denne landsdels unge 
samme muligheder for; videre uddannelse, 
som man, på Sjælland har haft gennem 
mange år. 

Under disse omstændigheder vil j eg gerne 
opfordre undervisningsministeren til at 
stille et ændringsforslag, der går ud: på at 
opfylde de ønsker, der er fremsat fra 'Nord- 
jyllands universitetsforenings medlemmer. 
Gør undervisningsministeren ikke dette, må 
jeg opfordre det udvalg, der skal behandle 
lovforslaget, til at udvirke en påbegyndelse 
af et universitetscenter j i Ålborg hurtigst 
muligt, 

Adam Møller: Som jeg allerede gjorde 
opmærksom på, da, tinget i sidste folke- 
tingssamling drøftede placeringen af Uni4 
versitetscentre, kan jeg ikke tilslutte mig 
tanken om fortsat ; at udskyde afgørelsen af 
placeringen af det påtænkte universitets- 
center i det sydlige Jylland. 

Som regeringens motivering for fortsat 
udskydelse anføres i lovforslagets bemærk- 
ninger de væsentlige investeringer, der skal 
foretages bl. a. ved Universitetet i; Køben- 
havn, ligesom der henvises til, at det her 
behandlede lovforslag forudsætter etable- 
ring af et universitetscenter i Roskilde. Det 
er rigtigt, at der til gennemførelse af disse 
planer kræves endog /meget betydelige be- 
løb, men det er en mager trøst for de jyske 
landsdele, der i årevis har lidt under mangel 
på højere uddannelsesmuligheder, at der nu 
sker yderligere udbygning: af uddannelses- 
mulighederne i København; og i dens nær- 
mere omegn, medens det sydlige og vestlige 
Jylland stadig forsømmes. 홢 ; ' 

. 
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For befolkningen i de forsømte områder 

er det en stor belastning at skulle sende de 
unge uddannelsessøgende helt bort fra den 
landsdel, hvor de er vokset op, og hvor de 
har deres hjem, og det er ikke for stærkt 
sagt, at det af befolkningen i Sydvestjyl- 
land føles ;som en diskriminering. 

Forslagets ;§ 3 vil i Vestjylland blive op- 
fattet som en kold skulder til de vide 
kredse, der i denne landsdel har gjort et 
betydeligt og uegennyttigt arbejde for at 
modne det politiske klima for handling i 
overensstemmelse med det forslag om. 'pla- 
cering af et universitetscenter i Ribe-Es- 
bjergområdet, som planlægningsrådet for 
de højere 홢uddannelser stillede allerede i 
1967. Den første forudsætning for handling 
er at træffe en beslutnihg, og det -forekom- 
mer mig rimeligt, at folketinget nu i denne 
samling træffer en beslutning om at oprette 
et universitetscenter i Ribe-Esb j ergområ- 
det. Jeg har tidligere fremhævet, at det 
langtfra er for tidligt at træffe, en princip- 
beslutning nu. 

En række af de vanskeligheder, vi har 
méd udbygningen af den højere uddannelse, 
skyldes vel i virkeligheden for sen og for 
dårlig planlægning, og disse erfaringer op- 
fordrer ikke til fortsat ubeslutsomhed og 
mangel på rettidig planlægning. Jeg vil der- 
for henstille, at man under udvalgsarbejdet 
arbejder på at ændre lovforslaget således, 
at der træffes beslutning om placering af 
universitetscenteret i Sydvestjylland, og. at 
der af undervisningsministeren nedsættes 
en planlægningsgruppè til at'forberede det 
videre arbejde. De bevillinger, der vil være 
påkrævet til en sådan planlægningsgruppes 
arbejde, vil være som en dråbe i havet i 
forhold til de kæmpesummer, der anvendes 
i Østdanmark ;til universitetsformål, og be- 
slutning om placering vil være helt gratis 
nu og vil på længere sigt spare betydelige 
summer både for staten og for det pågæl- 
dende amt og de berørté bykommuner. 

Jeg skal henstille, at udvalget tager disse 
synspunkter i betragtning og derved på 

længere sigt undgår en fortsat, forvridning 
af uddannelsesmulighederne i den østlige og 
den vestlige del af .,landet. 

Risgaard Knudsen: Spørgsmålet om ud- 
bygningen af 홢 universitetskapaciteten har i 
de seneste måneder været livligt kommen- 
teret, og det er forståeligt ikke mindst på 
baggrund af de synspunkter, som . bl. a. 
undervisningsministeren har forfægtet. Her 
på det sidste har ministeren ganske vist 
været i skred, men ikke. tilstrækkeligt, og 
bag mig har je'g samtlige nordjyske social- 
demokratiske folketingsmedlemmer, når jeg 
her i dag beklager, at der ikke i det forelig- 
gende lovforslag siges noget virkelig kon- 
tant vedrørende bl. a. oprettelsen af ,et uni- 
versitetscenter i Ålborg. 

U ndervisningsministèrén burde i, langt 
større udstrækning have tilgodeset de jy- 
ske universitetsinteresser, og vi står i høj 
grad uforstående over for, at regeringen er 
parat till i denne sag at tromle ministerens 
vilje igennem. Det bør imidlertid ikke ske. 
Derfor er der også grund :til at udtale håb 
om, at de. medlemmer af regeringspartiernes 
folketingsgrupper,- der faktisk finder mini- 
sterens lovforslag uacceptabelt, må få held 
til, at vi her i tinget får en virkelig fri for- 
handling af lovforslaget. 홢 홢 

Jeg skal ̂ heller ikke skjule, at det i høj 
grad er uforståeligt, at regeringen ønsker de 
nye universitetscentre prioriteret på en 
sådan måde, at der i realiteten bliver tåle 
om 'at modarbejde de bestræbelser, som i 
hvert fald hidtil har været udfoldet for at 
opnå en,, spredning af befolknings- og er- 
hvervsudviklingen og lige uddannelsesmu- 
ligheder for de unge landet over. Det af 
undervisningsministeren her i tinget den 
14. marts i år fremsatte forslag til lov om 
centre for højere uddannelse var således 
også udtryk for, at ministeren .allerede på 
daværende tidspunkt havde regeringens til- 
slutning til at prioritere universitetsudbyg- 
ningen øst for Store-Bælt meget stærkt i 
forhold til udbygningen vest for Store-Bælt, 
og lovforslaget, som vi behandler i dag, er 
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desværre udtryk for det samme. Af lovfor- 
slaget fremgår det jo ganske klart, at det 
fjerde universitet skal ligge i Roskilde, og 
det til trods for at der for Roskilde ikke 
foreligger noget håndgribelig . 

For Ålborgs vedkommende forholder, det 
sig derimod helt anderledes. Derfor er det 
også beklageligt, at undervisningsministe- 
ren ved udarbejdelsen af lovforslaget ikke i 
langt større udstrækning har tilgodeset 
ønskerne ude i befolkningen om en betyde- 
lig stærkere prioritering af niversitetsud- 
bygningen vest for Store-Bea t. For selv om 
det af ministerens skriftligs fremsættelse 
fremgår, at en planlægningsgruppe vil blive 
anmodet om at tilrettelægge sit arbejde så- 
ledes, at etableringen !af et universitetscen- 
ter i Ålborg kan påbegynd s i 1975, bør 
man ikke se bort fra, at det derimod af lov- 
forslaget klart fremgår, at, T geringen fort- 
sat er besluttet på at placere det fjerde uni- 
versitet i Roskilde. Når så e r t i l  kommer, 
at det foreliggende lovforslag hverken tids- 
mæssigt eller bevillingsmæssigt indeholder 
noget konkret vedrørende placeringen af et 
universitet 'i Ålborg, er det forståeligt, at 
man i Nordjylland finder undervisningsmi- 
nisterens lovforslag om universitetsbyggeri 
u t i l f r e d s s t i l l e n d e .  

Allerede af den grund, at der i lovforsla- 
get ikke sættes tidsfrist for, hvornår der 
kan ventes praktiske resultater, har man 
efter alt at dømme lov til at antage, at 
bemærkningerne til lovforslacret D om, at der 
oprettes et universitetscenter i Ålborg, 
bygger på et aldeles løst grundlag. Et  . så 
løst grundlag kunne måske have været god- 
taget, såfremt der havde væiet tillid til den 
politiske vilje til at nå et resultat. Denne 
tillid kan i betragtning af he e sagens hidti- 
dige forløb såvel i regering( n  som i rege- 
ringspartiernes folketingsgrupper vel være 
på et meget lille sted. 

Vi har jo også undervisn ngsministerens 
eget ord for, at kommer udbj'gningen først i 
gang i Roskilde, kan hverken Sydjylland 
eller Nordjylland foreløbig komme i be- 
tragtning. Ved fremsættelsen af lovforslaget 
den 14. marts, i år blev dette nemlig klart 
tilkendegivet af ministeren. På denne bag- 
grund tyder det reviderede lovforslag i høj 
grad på, at det kun er et f o'søg på at føre 

det nordjyske universitetsarbejde bag lyset, 
og jeg er heller ikke i tvivl om, at mange 
føler, at Nordjylland her er blevet holdt for 
nar. 

Jeg skal heller ikke skjule, at jeg fuldt ud 
forstår hr. Søren Jensen, når hr. Søren Jen- 
sen i en samtale med Aalborg Amtstidènde 
for onsdag den 10. december efterlyser 
klare, tilsagn fra ministerens side. Med for- 
mandens tilladelse vil jeg gerne citere hr. 
Søren Jensen, som bl. a. udtalte: 
홢Det primære må være, at undervisnings- 
ministeren1 nu" i forslaget indsætter en 
garanti, tids- og bevillingsmæssigt: 

Eller også må han fra folketingets ta- 
lerstol med de tre regeringspartiers til- 
slutning erklære sig på en så konkret 
måde om disse vitale punkter, at der in- 
tet er at misforstå." 

Og hr. Søren Jensen siger videre: ; 
홢Der %.er intet ved "et tilsagn om, et nord- 
jysk universitetscenter, z hvis der ikke er 
bevilling knyttet til løftet. Lader Nord- 
jylland sig spise af på den måde, vil dét 
gå Ålborg, som det gik Odense i spørgs- 
målet om landbohøjskolen." 
Det vil også glæde samtlige nordjyske 

socialdemokr'atiske folketingsmedlemmer, 
såfremt ministeren her i dag-fra folketingets 
talerstol vil afgive den erklæring, som det 
ærede medlem hr. Søren Jensen her forle- 
den har efterlyst i Aalborg Amtstidende. 

Nu ser jeg ganske Vist, at formanden for 
den konservative folketingsgruppe, hr. 
Stetter, i Aalborg Amtstidende for onsdag 
den 10. december advarer universitetssa- 
gens forkæmpere i; Nordjylland mod at 
spænde buen for hårdt. Jeg ser derfor 
gerne, om hr. Stetter her i dag fra tingets 
talerstol nærmere vil uddybe denne advare 
sel. Og jeg kan allerede spørge hr. Stetter: 
Er det et forsøg på at standse den voksende 
uro i Nordjylland? Eller er der tale om en 
trussel, og i bekræftende fald en trussel om 
hvad? Jeg forstår ,,i: øvrigt, at hr. Stetter her 
på det sidste har ændret opfattelse. Hvad 
kan mon årsagen hertil egentlig være? Den 
17. april i år udtalte hr. Stetter her i tinget 
ifølge fortrykket, sp. 5761 og spalte 5762 
bl. a.: * ! 

홢Jeg protesterer mod lovforslagets § l 
om, at undervisningsministeren bemyndi- 
ges til at oprette et center for højere 
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uddannelse og forskning ved Roskilde, 
altså bemyndiges til at oprette et nyt 
universitet i hovedstadsområdet." 

Hr. Stetter sagde ved samme lejlighed end- 
videre, 
홢at nordjydernes ønske om at få det 
fjerde universitet skal imødekommes." - 
Jeg vil sætte pris på, såfremt hr. Stetter i 

dag her fra tingets talerstol nærmere vil 
forklare, hvorfor Nordjyllands ønske om at 
få det fjerde universitet nu pludselig ikke 
skal imødekommes. Jeg kunne også tænke 
mig at få nærmere oplyst, hvorfor .hr. Stet- 
ter ikke længere protesterer imod, at det 
fjerde universitet,placeres i Roskilde. 

Husker jeg rigtigt, var hr. Stetters pro- 
test den 17. april i år også fremsat på vegne 
af det ærede medlem hr. Erik Hansen (Ålborg 
amt). Det kunne være rart her ved lovfor- 
slagets første behandling også at få oplys- 
ning om, hvorvidt hr. Erik Hansen (Álbürg 
amt) i dag er af den samme opfattelse, som 
hr. Stetter er. 

Når formanden for Nordjyllands univer- 
sitetsforening, tidligere medlem af det høje 
ting hr. Alfred Bøgh, forleden ved en gene- 
ralforsamling i universitetsforeningen ifølge 
Aalborg Amtstidende for den 9. december 
skal have udtalt, at det kan ikke være me- 
ningen at spise Nordjylland af med vage 
antydninger, må jeg sige for mit eget ved- 
kommende, at jeg er enig med hr. Alfred 
Bøgh i denne udtalelse. Det er blot beklage- 
ligt, at disse udtalelser endnu ikke har gjort 
det rigtige indtryk i venstres gruppe, som 
hr. Alfred Bøgh har været medlem af gen- 
nem en lang årrække. 

Per Hækkerup: Det hår allerede været 
fremhævet af flere talere i denne debat, at 
undervisningsministerens lovforslag nød- 
vendigvis har udløst og i stigende grad vil 
udløse utilfredshed i det jyske område og 
utvivlsomt også på Fyn. Jeg vil også tro, at 
man forskellige steder på Sjælland og Lol- 
land-Falster vil finde, at den løsning, mini- 
steren her har fundet frem til, ikke imøde- 
kommer de helt rimelige og berettigede in- 
teresser, man har i disse dele af landet. 

Ministeren er jo overordentlig håndfast, 
så snart det drejer sig om at varetage Kø- 
benhavns universitets interesser. Efter no- 
gen tids overvejelser handles der fast og 

bestemt. Jeg ved ikke, hvilke fremgangs- 
måder man har anvendt inden for de tre 
regeringspartiers grupper 홢 stokkemetoder 
anvender man vel ikke 홢 men det er da i 
hvert fald lykkedes ministeren, må jeg gå 
ud fra, at få disse gruppers tilladelse til at 
fremsætte et lovforslag, der så ensidigt be- 
gunstiger eni meget, begrænset del af vort 
land, og tilsidesætter ganske betragtelige 
interesser i den øvrige del af landet. 

Jeg vil understrege, at det føles, så meget 
desto mere urimeligt, som det jo først og 
fremmest er den opvoksende generation, 
der på den måde er udsat for en forskelsbe- 
handling alt efter, hvor deres bopæl er. Og 
det er mig aldeles ubegribeligt, at ministe- 
ren har kunnet få sig selv til at fremsætte et 
forslag, der så vidt jeg kan skønne må siges 
at være særdeles uafbalanceret. 

Andre har talt for det nordjyske universi- 
tet. Hr. Adam Møller gjorde nogle bemærk- 
ninger om et universitet i Ribe-Esbjergom- 
rådet. Jeg vil også gerne støtte det forslag, 
som fra Esbjerg-Ribeområdet har været 
fremsat om oprettelsen af et universitet 
her. Det vides jo, at dette forslag har de 
sagkyndiges tilslutning, at man blandt de 
sagkyndige efter grundige drøftelser er nået 
frem til, at den rette placering for det sjette 
universitet skulle være Ribe-Esbjergområ- 
det. Jeg skal ikke nærmere fordybe mig i 
argumentationen herfor, men henvise til de 
sagkyndiges betragtninger. Men jeg mener, 
det må være en uigenkaldelig forpligtelse 
for det høje ting, at disse lovforslag ikke for- 
lader tinget, uden at vi har truffet en afgø- 
relse om, hvor det sydjyske universitet skal 
ligge. Det kan ikke være rimeligt, at man 
holder et så væsentligt landområde i usik- 
kerhed om, hvorledes deres fremtidige inve- 
steringspolitik og planlægningspolitik skal 
tilrettelægges, og jeg må ærligt tilstå, at 
ministerens begrundelse for ikke at anbefale 
eller foreslå en konkret stillingtagen fore- 
kommer særdeles ejendommelig. 

Ministeren siger, at de øvrige universi- 
tetsplanér har lagt så stærkt beslag .på de 
økonomiske ressourcer i de nærmeste år, at 
det vil være rigtigt at udskyde afgørelsen af 
placeringen af et universitetscenter i det 
sydlige Jylland. Det kan ministeren ikke 
mene. Det er mig fuldstændig ubegribeligt, 
at ministeren har kunnet, få sig selv til at 
skrive det, for det er jo 홢  jeg må ikke 
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bruge uparlamelit.,triske udtryk 홢 noget af 
det mest uovervej e d e ,  eg længe har set fra 
ministerhand. ;Det beklager jeg dybt, for 
jeg respekterer ellers 'minis*;eren højt.: Jeg 
forstår, at ministeren må lave været for- 
færdelig trængt i sine bestræbelser for at 
sikre Københavns prioritetsstilling, når han 
har kunnet få sig selv til ih skrive sådan 
noget, som vi i almindelig dansk, sprogbrug 
ville kalde noget sludder. 

Ministeren1 ved jo, at h\is man vælger 
den løsning, som jeg hidtil har forstået 
ministeren er tilhænger af nemlig Ribe- 
Esbjergområdet, vil der netop ikke blive 
tale om udgifter af nogen som helst betyd- 
ning i de nærmeste år. Ministeren ve'd-,, at de 
planer, man har udarbejdet for ét universi- 
tet placeret i Ribe-Esbjérgo r å d e t ,  jo net- 
op tilsigter, at man skal begynde overor- 
dentlig småt og efterhånden udbygge forud- 
sætningerne sådan, at man i løbet af en 15- 
årig periode frem til 1985 skulle være nået 
dertil, hvor man egentlig k n n e  gå i gang 
med at etablere et universit t. Det vil sige, 
at det er ikke statskassen, ler bliver bela- 
stet i de nærmeste år; det er de lokale myn- 
digheder, det er de lokale kommuner og de 
lokale interesserede kredse, der kommer til 
at bære udgifterne, hvis KG an giver grønt 
lys,!' det vil sige, hvis man træffer en beslut-' 
ning om, at her skal det fremtidige univer- 
sitetscenter placeres. Men man kan ikke 
forvente, at man kan blive ved med at få 
disse kredse til at arbejde med dette vigtige 
problem for den ungdom, ler bor i dette 
område, hvis man bliver ved m e d  "at ud- 
skyde afgørelsen. 

Jeg er så enig med, jeg tror, det var hri 
Morten Lange, der sagde, at der er jo ingen 
tvivl, vi har alle sammen äller da næsten 
alle sammen her i salen i forvejen taget vort 
standpunkt, vi ved hver for sig, hvad vi vil 
stemme for med hensyn til det 'sydjyske 
universitets placering. Ministeren kan 홢 jo 
bare tillade os '-- tillade sine grupper, at de 
får lov til at stemme om-dot. Skal det vir- 
kelig gøres' til et partipolitisk spørgsmål? 
Skal det gøres til et politisk stridsspørgs- 
mål, det, som dog må være ét rent sagligt 
anliggende? Når vi er enige om, at der skal 
oprettes et-sjette universitet i det sydlige 
Jylland, må placeringsspørgsmålet dog 
være et rent.sagligt spørgsmål. : 

Jeg ved godt, at de konservative forsøger 
at lægge noget særligt politisk ind i  det. Jeg 
mener, det' er helt urimeligt; jeg mener, det 
bygger på helt forkerte forudsætninger ; og 
på en helt forkert tankegang. Jeg mener, at 
det må være en rent saglig bedømmelse' af 
tingene, og når vi alle sammen mere eller 
mindre klart har taget vort standpunkt i 
dette spørgsmål, lad os dog så få en afgø- 
relse, hvor de enkelte grupper stiller grup- 
pemedlemmerne frit og lader dem stemme 
efter, hvad de finder er det sagligt rig- 
tige. 홢 - ' 

Jeg vil derfor så kraftigt, som jeg kan, 
henstille'til ministeren, at han vender til- 
bage til sit 'standpunkt, at 'der 'skal træffes 
en afgørelse nu; at han gør dét af hensyn til 
de områder, der vil blive berørt af en sådan 
afgørelse, at han gør det af hensyn til inVe- 
steringsplaner rbg' planlægning i disse områ- 
der, og at han gør det af hensyn t i l  den 
ungdom, der som ungdommen i andre om: 
råder også' har krav på hurtigst muligt, så 
hurtigt som det nu er gørligt, ät få én reel 
uddannelsesmæssig ligestilling med ung- 
dommen øst for Store-Bælt.' 

Tastesen: Da man i 1964 vedtog loven om 
et universitet i Odense, havde vi i Sydjyl- 
land den opfattelse, at det fjerde uriiyersi- 
tetscenter skulle placeres i det sydlige Jyl- 
land. 홢 Vi havde dengang god grund til at 
være optimister. Næsten alle partiernes ord- 
førere. udtalte sig ved forslagets første be- 
handling den 7. marts 1964 positivt over for 
ønsket om oprettelsen af et humanistisk 
fakultet i Sydjylland, og på et direkte 
spørgsmål fra hr. Gottschalck-Hansen sva- 
rede den daværende undervisningsminister, 
hr. K. Helveg Petersen (Folketingstidende 
1963-64, spalte 4387): 

홢For mig at se er der intet i vejen for, 
. at man kan påbegynde opbygningen af et 

humanistisk fakultet i Sydjylland meget 
홢 snart." 'i;, y 홢 

På denne baggrund er det for os i Sydjyl": 
land en meget stor skuffelse, at regerings- 
forslaget giver udtryk -for, at der først om 
mange år kan blive tale om et universitets- 
center i' det sydlige. Jylland. Den nuvæ- 
rende regering har ganske enkelt svigtet de 
gyldne løfter fra 1964. - : 

Jeg har bemærket mig, at mit partis ord- 
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fører, lir. K. B. Andersen, og det gælder 
også -hr. Per Hækkerup * ønskede en afgø- 
relse af placeringsspørgsmålet i Sydjylland 
allerede på nuværende tidspunkt. Jeg vil 
hertil sige, at hvis vi kan overbevise rege- 
ringen om, at Ålborg skal-indtage den plads 
i lovforslaget, som man har tiltænkt Ros- 
kilde, og hvis vi kan overbevise regerin- 
gen 'Oll;' at Sydjylland skal indtage den 
plads i lovforslaget, som man har tiltænkt 
Ålborg, ;-ja, så er',jég enig med hr. K. B. 
Andersen og hr. Per Hækkerup Üm;{ iat vi 
bør træffe e n  afgørelse på nuværende tids- 
punkt. Men da vi desværre ikke kan få 
besked fra regeringen 홢d e t  kunne selvføl- 
gelig være godt, hvis vi fik det, men meget 
tyder på, a t  vi ikke vil få besked om det i 
denne samling 홢 om, hvornår man vil gå i 
gang i Sydjylland, er vi 6 medlemmer fra 
det sydjyske område repræsenterende både 
socialdemokratiet og SE, der'har den opfat- 
telse, at man ikke bør træffe en' placerings- 
afgørelse nu. De 6 medlemmer er: hr. Gorr- 
sen, ,der jo er formand for Sønderjysk Uni- 
versitetsforening, hr. Teichert, hr. Lind- 
berg; hr. K. J. Mortensen, fru Gunhild Due 
og mig selv. 

Vi kunne nemt komme til at foretage en 
fejlplacering. Jeg tror ikke så stærkt på, åt 
sagkundskaben altid har ret, som hr. Per 
Hækkerup gav udtryk for. :Vi kan jo bare 
tage et par eksempler. Landbohøjskolens 
placering i Odense måtte man opgive. 
Spørgsmålet om en lufthavn i Esbjerg traf 
man beslutning om på et, meget tidligt tid- 
spunkt; der er noget, der taler for, at ud- 
viklingen er løbet fra den. Jeg vil advare 
imod, at man træffer beslutning om place- 
ringen på et for tidligt tidspunkt, det kan 
vise sig at være en fejlplacering, 

Vi må også tænke på den markedspoliti- 
ske udvikling. Vi ved ikke, hvad der: sker 
her. Der er en udvikling undervejs, hvor vi 
måske bliver mere integreret i fællesmarke- 
det, . og det kan vel også spille sin rolle, når 
man til sin tid skal træffe beslutning 'üm, 
hvor det sydjyske universitet skål placeres. 
Skal vi vente i mange år, 30 år måske, in- 
den det bliver alvor, ja, så' er der ingen 
grund til at træffe beslutning nu, men kan 
vi overbevise regeringen om, at Sydjylland 
skal prioriteres bedre, er det en anden sag. 홢 

(Kort bemærkning). 
Morten Lange: For god. ordens skyld gør 

jeg hr. Tastesen opmærksom på, at sag- 
kundskaben ikke mente, der skulle placeres 
en landbohøjskoleafdeling i Odense. Derfor 
kan det godt ske, det havde været en' for- 
nuftig idé. ! f 홢 . 

Amtoft: Til det lovforslag, som her er til 
behandling, vil jeg gerne på hr. Erik Han- 
sen (Ålborg amt)s og egne vegne knytte 
nogle få bemærkminger. 

Tidligere talere i denne sag har allerede 
været inde på den totale overbelastning af 
Københavns universitet, og at det derfor er 
meget nødvendigt, at der sker en hurtig 
udbygning af universitetet i København. 
Jeg er enig i dette synspunkt og også i, at 
der snarest må opbygges et universitetscen- 
ter i Roskilde. Det er allerede oplyst, at 
antallet af unge fra Nordjylland på univer- 
siteterne procentvis er langt færre end fra 
andre dele àf Danmark. Placeringen -,af et 
universitetscenter i Ålborg vil ganske af- 
gjort afhjælpe dette misforhold, og jeg kan 
derfor kun takke undervisningsministeren, 
fordi han i forelæggelsestalen har oplyst, at 
opbygningen af centeret i Ålborg skal påbe- 
gyndes i 1975. Naturligvis havde jeg hellere 
set, at planlægningsarbejdet havde været 
påbegyndt så tidligt, at opbygningsarbejdet 
kunne påbegyndes på et tidligere tid- 
spunkt. Den største fare er imidlertid, at 
kapaciteten i universiteterne øst for Store- 
Bælt bliver for stor i forhold til studenter- 
tallet i denne del af landet. Jeg vil gerne 
henstille: til det kommende folketingsud- 
valg, at man er meget opmærksom på dette 
forhold. 

Holst: Et  forslag som det foreliggende 
kalder på mange interesser og mange syns- 
punkter. Jeg har prøvet at granske mine 
egne grunde til at gå herop i dag og prøvet 
at se på, om det udelukkende var lokalpa- 
triotiske synspunkter, der fik mig: til at 
stille mig tvivlende over for den meget ba- 
staiite 'afgørelse, der ligger i forslaget. Jeg 
synes ikke, det udelukkende er lokalpatrio- 
tiske synspunkter. Jeg synes, at det, der må 
ligge: til grund for en vurdering af, om det 
foreliggende forslag hviler på et rigtigt 
grundlåg, må være, om det tilgodeser de 
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forhold, vi kan regne med der vil være i 
fremtiden her i Danmark. Det er et forslag, 
som er meget mere fremtidsbindende end 
mange af de andre forslag, vi har beskæfti- 
get os med. Det er samtidig et forslag, der 
efter min mening ikke tager tilstrækkeligt 
hensyn til, at vi for frem iden må regne 
med helt andre under visn ingsmuligheder, 
andre former for efteruddannelse og andre 
former for landets helheds udvikling. Når 
jeg kigger på det forslag, vi taler om, så må 
jeg sige til mig selv, at d  t e  forslag rent 
geografisk ikke tager hensyn til en helheds- 
udvikling i landet, , det tage r hensyn til en 
akse, der går fra Københa n  over Odense 
til Århus. 

Når vi ved, hvorledes v  ̂ allerede i dag 
har kæmpemæssige problemer inde omkring 
København, så forekommer det meget 
ejendommeligt, at man vil udvide disse 
problemer i takt med udvidelsen af den 
bygningsmæssige placering af universitetet. 
Man placerer nemlig ganske enkelt universi- 
tetet i Roskilde, 30 km fra det nuværende 
universitet, i .  et område, om hvilket vi 
med en meget høj grad a:: sikkerhed kan 
sige, at det for fremtiden vil være en forstad 
til København. , , 

Jeg er glad for, at der i beretningen, som 
følger med forslaget, af et mindretal, af 
socialdemokratiet, er givet udtryk for en 
vis tvivl, idet man direkte siger, at man 
ikke finder, at det material 3, der har været 
forelagt udvalget, i tilstrækkelig grad har 
kunnet give en udtømmende belysning af 
alle problemerne i forbindelse med placerin- 
gen af universitetet ved Roskilde. Man 
mener derfor, at en stilli gtagen til den 
endelige placering her på Sjælland måske i 
højere grad burde hvile på ajourførte reali- 
ietsundersøgelser. I en så lan realitetsun- 
dersøgelse må, naturnødve digt havde jeg 
nær sagt, Næstved komme med ind i bille- 
det. 

Ser jeg på beretningen fra udvalget angå- 
ende forslag til lov om centre for højere 
uddannelse og Københavns universitets 
placering, en beretning, der ,r afgivet så sent 
som den 30. september i år, så ser jeg, at et 
af. de spørgsmål, udvalget har behandlet, 
er: hvilke undersøgelser er der foretaget af 
andre placeringsmuligheder for et center på 
Sjælland uden for Roskilde? Og dér tør jeg 

jo nok sige, at der ikke bliver tagét hensyn 
til min kritiske sans, når jeg ser det svar, 
som undervisningsministeren har givet. Et  
vagere og et mindre velovervejet svar 
skal man vel trods alt lede længe efter, 
selv i den række af: meget, meget tynde 
svar, der er givet på mange andre spørgs- 
mål. Der svares direkte for Næstveds 
vedkommende, at man har undersøgt 
mulighederne for at tåge Næstved i be- 
tragtning som universitetscenter, men at 
det vil være mindre velplaceret. Den trafi" 
kale betjening af det nord-, syd-, og østlige 
Sjælland er ikke tilstrækkelig god. Det an- 
det argument er, at der desuden ikke er det 
fornødne befolkningsgrundlag, idet der kun 
bor 22.000. Jeg er næsten nødt til at sige, at 
det meget tydeligt er blevet gjort klart, at 
Næstved i dag har 32.000 indbyggere, at man i 
den allernærmeste fremtid, i 1980, vil komme 
op på ca. 40.000-45.000, og at selve Næst- 
ved i år 2000 vil nå op på ca. 60.000 men- 
nesker. Derved undgår man den risiko, der 
kan være forbundet med at have et univer- 
sitetsmiljø, der i overvejende grad farver 
det område, universitetet ligger i. Selve 
rekrutteringsgrundlaget for Næstved er der 
gjort meget nøje rede for i en brochure nede 
fra Næstved. Man er kommet til, at man 
dér kunne dække et befolkningsgrundlag på 
ca. Y2 mill. Ser man samtidig på de trafi-, 
kale muligheder, så må vi sige, at der ved 
individuel transport er mulighed for inden 
for en time at dække 90 pet. af den sydlige 
del af Sjælland og Lolland og Falster. 

Det må være , muligt at tage udviklings- 
mæssige principper i betragtning, når man 
placerer et universitet. Ser vi på universi- 
tetsstudiefrekvensen for Lolland, Falster og 
Sydsjælland, så ligger den på 0,59 mod en 
tilsvarende frekvens herinde i Københavns- 
området på 1,42. Dette må jeg. direkte 
kunne aflæse som en interessebetonet vur-  
dering af mulighederne for fremtidens ung- 
dom i del områder. Det kan ikke være for- 
venteligt,' at. der skulle være en intelligens- 
forskel, der kunne begrunde, at procenten 
er over det dobbelte her i København. 

Jeg vil altså meget gerne opfordre til, at 
man endnu engang overvejer mulighederne 
for at lave et utraditionelt universitet. Rek- 
tor Mogens Fog har jo flere gange været 
inde på, at det, man måske nok skulle satse 
i højere grad på, var specialiserede universi- 
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teter, ét utraditionelt universitet, et univer- 
sitet, der i højere grad kunne imødekomme 
de fremtidsmuligheder, man vil få på det 
undervisningsmæssige område. 

Må jeg slutte med direkte at anbefale, at 
det udvalg, der trods alt skal arbejde videre 
med disse tanker, i højere grad skriver; sig 
bag øret det, der er fremkommet i mindre- 
talsudtalelsen fra socialdemokratiet, nemlig 
at man prøver at vurdere, om det, materi- 
ale, der ligger til grund for placeringen i 
Roskilde, er. tilstrækkeligt udtømmende, og 
üm, alternative muligheder her på Sjælland 
har været undersøgt, i tilstrækkelig dybtgå- 
ende grad. Og her vil. jeg gerne pege på, at 
der i besøget omkring Næstved deltog me- 
get få udvalgsmedlemmer., Jeg. tager det 
som udtryk for, at disse udvalgsmedlemmer 
var stærkt optaget andre steder, og ikke 
som udtryk for den forudindtagne stilling, 
man kunne have til et universitet nede 
omkring Næstved.- 홢 

Knud Nielsen: Som hr. Per Hækkerup 
allerede har gjort, opmærksom på, siger 
undervisningsministeren i bemærkningerne 
til lovforslaget, at der er lagt så meget be- 
slag på økonomiske ressourcer i de nærme- 
ste år, at det ville være rigtigst at udskyde 
afgørelsen af placeringen af et universitets- 
center i det sydlige Jylland, og jeg kan 
give hr. Per Hækkerup ,helt ret i hans be- 
dømmelse af dette argument. Der er jo her 
tale om en stærkt svigtende logik i hvert 
fald. Det må være, rigtigt, som også mit 
partis ordfører har gjort, at gøre opmærk- 
som på, at det, at man nu træffer afgørelse 
om placeringen af dette universitetscenter, 
ikke lægger beslag på yderligere ressourcer, 
men at det tværtimod vil ;indebære bespa- 
relser, idet man dervedsdels kan undgå fejl- 
investeringer, dels kan undgå spild af 
penge, tid og kræfter til propaganda i de 
områder, som måske om 20, 30 eller 40 år 
ikke får det pågældende universitetscenter. 
Det forekommer mig, at der på så mange 
andre områder i landsdelen er god og bedre 
brug for : disse penge, denne tid og disse 
kræfter. Jeg må derfor erklære mig, .uenig 
med mine sønderjyske kolleger og tage rent 
saglig stilling til spørgsmålet om tidspunk- 
tet for afgørelsen af placeringen. Jeg mener, 
at denne afgørelse bør træffes nu. Og så vil 

jeg naturligvis i øvrigt stærkt deltage ,i be- 
klagelsen af, at Sønderjylland ikke har fået 
en højere prioritering ved placeringen af 
universitetscentre, og understrege, at efter 
min opfattelse bør centeret ligge i det egent- 
lige Sønderjylland. 

E r ik  Hansen (Ålborg amt): De bemærk- 
ninger, som hr. Amtoft tidligere har frem- 
ført i denne debat, har også dækket, hvad 
der var mine synspunkter. Men når jeg alli- 
gevel føler, at jeg har nødig at tage ordet, 
så skyldes det alene de bemærkninger, som 
faldt fra hr. Risgaard Knudsens side, om, 
hvorvidt jeg var tilfreds med lovforslaget 
og de bemærkninger, som ministeren ledsa- 
gede lovforslaget med. Til det vil jeg gerne 
sige et helt klart: nej, det er jeg ikke. Der 
skulle efter min opfattelse have været hæf- 
tet en geografisk betingelse til, der skulle 
have været hæftet en mere fast dato på, 
end det er tilfældet i fremsættelsen, og der 
skulle have været knyttet penge til det. 
Men når vi står i den situation, at vi her 
har fået noget, der er bedre end det, vi tid- 
ligere har taget stilling til, så må jeg sige, at 
ethvert fremskridt 홢 som dette er i den 
nordjyske universitetssag 홢 at ethvert frem- 
skridt af denne art bør støttes, og det vil 
også få min støtte. . 
, Men når jeg er på denne talerstol, kan jeg 
ikke lade være med at gøre en enkelt be- 
mærkning om hr.. Risgaard, Knudsens tale. 
Hr. Risgaard Knudsen gjorde det efter min 
opfattelse ret bemærkelsesværdige, at han 
gjorde opmærksom på, at han talte på de 
nordjyske socialdemokratiske folketings- 
medlemmers vegne. Jeg er nødt til, efter at 
denne uklarhed er bragt ind i debatten, at 
spørge hr. Risgaard Knudsen: kan det vir- 
kèlig være tilfældet, at socialdemokratiet 
ikke bakker den nordjyske tanke op læn- 
gere? Forholder det sig således, at hr. Ris- 
gaard Knudsen alene sammen med de i 
Nordjylland valgte socialdemokratiske fol- 
ketingsmedlemmer bakker den nordjyske 
universitetstanke op, lüg at man ikke skal 
vente støtte fra socialdemokrater valgt i 
den; øvrige del af landet? 

Stetter: Jeg har altid arbejdet for etable- 
ring af et universitetscenter i Nordjylland. 
Min protest i april måned gjaldt undervis., 
ningsministerens forslag af 14. marts. Jeg 
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og mange andre har  siden Arbejdet på at nå 
et andet resultat. Der er tale om et kompro- 
mis; jeg er ernügenlunde, tilfr med det re- 
sultat, som er nået; det kan jeg gå ind for, 
og det kan jeg anbefale tinget: at gå ind for. 
Jeg og alle andre ansvarlige mener, at un- 
dervisningen ved det komriende universi- 
tetscenter i Ålborg skal være af kvalitet, og 
derfor skal der være en nüg nlunde rimelig 
tidsfrist for oprettelsén af dette center. 

Undervisningsministeren Helge Larsen): 
Jeg vil gerne begynde med at sige et par 
bemærkninger om forslaget om bevillin- 
gerne på 385 mill. kr. til Od anse universitet 
i tiden frem til 1978. Det er levet  sagt flere 
gange under; debatten her, at der har været 
tale om at nedskære bevillingerne til 
Odense universitet. Jeg vil gerne gøre op- 
mærksom på, at det ikke er rigtigt. Der er i 
centerloven, altså rammeloven for udbyg- 
ning af universiteterne, afsat et beløb om- 
regnet til nutidig byggeindeks på omkring 
280 mill. kr., og det er efter forslaget forud- 
sat, at der indtil 1976, når ( Len lov udløber, 
skal anvendes 310 mill. kr. og derudover 75 
mill. kr. indtil 1. april 1978, når første etape 
af Odense universitet skal være udbygget. 

Det, der har været tale m ,  er, at man 
har modificeret konkurrenceprojektet. Det 
viste sig ved den nærmere gennemgang af 
détte projekt, ved udarbejdelsen af bereg- 
ninger over, hvad det ville l:oste, at det var 
væsentligt dyrere, end man havde forudset. 
Ikke 472 mill. kr., som, er blevet nævnt her, 
men skønnet til 457 mill. Ir., og det, som 
regeringen og undervisningsministeriet be- 
sluttede i juni måned i år, vår, at en; ar- 
bejdsgruppe skulle :,gå prcjektet igennem 
med henblik på at reducere i udgifterne til 
det. Det var det arbejde, !;om meget hur- 
tigt, meget dygtigt og meg t energisk blev 
udført i juli og august måned af den ned- 
satte arbejdsgruppe; og d(t lykkedes ved 
denne bearbejdelse af det v  nd ende konkur- 
renceprojekt at modificere det således, at 
udgifterne kunne bringes ned, uden at man 
forringede projektet i forho. d til den under- 
visning og den forskning, som skal drives 
på Odense universitet. 
. Og ud fra en afvejIìiIìg af de foreliggen- 
de økonomiske muligheder har regeringen 
altså besluttet at- foreslå en beløbsramme 

fastlagt til udbygningen af Odense ùniversi- 
tet på 385 mill. kr. indtil 1. april 1978. Det 
vild k k e  orringe: mulighederne for at virke- 
liggøre de centertanker, som er knyttet til 
konkurrenceprojektet, og det vil dicke for- 
sinke optagningen af studenter; ja, und- 
skyld udtrykket, det er vist ikke ganske 
godt, men det vil altså ikke forhindre, at 
man kan tage det antal studenter ind, som 
har været forudsat hele tiden. De midlerti- 
dige bygninger; som er i brug; og som yder- 
ligere vil blive taget i brug,- vil senere, kunne 
anvendes til nye institutioner, som måtte 
blive knyttet til centeret, indtil de kan s få 
mere varige bygninger. 

Det er altså en ændring af projektet, som 
ikke ødelægger dets egentlige idé, og der er 
foretaget en begrænsning af udgifterne under 
hensyn til de mange andre store anlægsar- 
bejder, som skal foretages, og som gør det 
nødvendigt at anlægge en økonomisk vur- 
dering også i sådanne tilfælde. 

Dernæst vil jeg gerne gøre nogle bemærk- 
ninger til forslaget om Københavns univer- 
sitets placering og universitetscentrene,' og 
jeg' vil egentlig gerne gøre det ved at sige 
tak til ordførerne for partierne, som har talt 
her i dag, sige tak, fordi jeg har en fornem- 
melse af, at der, i de udtalelser, der er fal- 
det, ligger en vilje til at drøfte disse ting 
igennem og til at prøve at nå frem til nu at 
få gennemført den afklaring af disse proble- 
mer, som er så nødvendig. Der er naturlig- 
vis fremsat kritiske bemærkninger, ikke 
mindst af hr. K. B. Andersen, og jeg skal 
imødegå ,et par af disse. 

' Hr. K. B. Andersen kritiserede stærkt, at 
vi ikke har nedsat en planlægningsgruppe 
for et Roskildecenter. Jeg erkender da, at 
havde vi i dag stået med etiarbejde,:som en 
planhègningsgruppe havde udført med hen- 
syn til Roskilde, saJhavde vi været nærmere 
ved realiseringen af Roskilde universitets- 
center, men jeg ;har haft den opfattelse og 
har den stadig væk, at på baggrund af de 
meget store divergenser, der, har været om 
Roskildecentrets placering, ville det ikke 
være korrekt at gå i gang med indgående 
planlægning. Det måtte være korrekt, par- 
lamentarisk korrekt, at afvente den egent- 
lige stillingtagen fra folketingets side, før 
man gik ind i; virkeligt planlægningsar- 
bejde, planlægning af > aréalerhvervelse 
o. lign. Vi.' har i ministeriet, som det også 
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vil fremgå af de udførlige bemærkninger til 
forslaget, vore tanker om, hvad der i første 
række skal placeres i et center ved Roskilde, 
og jeg , kan som svar til fru Grethe Philip 
sige, at der fra den .-Riatematisk-fysiske fag- 
gruppe ved Københavns universitet forelig- 
ger en besvarelse af de spørgsmål, som er 
blevet rejst under udvalgsdebatten, og den 
henvendelse, jeg som følge deraf rettede til 
fakultetet, en besvarelse, som er. positiv over 
for tanken om universitetscentret ved Ros- 
kilde. <홢 ' ........ 

Hr. Morten Lange har i øvrigt allerede 
været inde på dette og besvaret en 'del af 
spørgsmålet. Jeg skal føje til, at;denne re- 
degørelse, som er fremsendt gennem Kø- 
benhavns universitets rektor, og som skal 
behandles i konsistorium, så vidt jeg erin- 
drer, i næste uge, naturligvis vil blive tilstil- 
let udvalget; Det samme gælder den; rap- 
port, som styringsgruppen. har afgivet ved- 
rørende mulighederne for af skaffe et areal 
til Københavns universitet i Kalvebod- 
Amager området eller nærmere betegnet 
det, der hedder Kalvebodkilen. Denne rap- 
port skulle efter planerne afgives til mini- 
steriet ved december måneds begyndelse, 
og det blev o g s å .  Jeg beklager,-at det 
ikke-har været muligt til denne debat at 
have. den trykt i så stort et antal, at alle 
folketingets medlemmer kunne få den i dag. 
Jeg har sørget' for, at den er sendt til parti- 
erne, således at ürdførerrie ved debatten her 
i dag har kunnet gøre sig 'bekendt medden, 
hvis der har været tid, til det og man har 
haft interesse for det; men så,,snart den fo- 
religger trykt,, vil den blive tilstillet alle 
tingets medlemmer. 

Jeg skal. derfor heller ikke sige meget om 
rapporten i dag, blot gøre opmærksom på, 
at den viser, at det vil være muligt i planer 
for en bebyggelse af Kalvebodkilen at - ind- 
passe et areal til Københavns universitet 
under visse meget væsentlige forudsætnin- 
ger, som må afklares først. Det er allerede 
nævnt, at lufthavnens, endelige placering er 
meget væsentlig. Det samme gælder trafik- 

anlæg og i øvrigt de byplanmæssige dispo- 
sitioner, der skal træffes, og den region- 
planlægning, som skal, finde sted i området. 

Dernæst vil jeg gerne sige om priüriterin"- 
gen: det er for regeringen en ganske, af gø- 
rende ting,, ,at man nu finder muligheder for 
at skabe bedre forhold for Københavns 
universitet. Jeg beder om,, at man erindrer, 
at udgangspunktet for alle disse drøftelser, 
udgangspunktet for at, få afgjort placerin- 
gen af uddannelsescentre, har sin rod både i 
tilgangen af nye studerende og ønsket om, 
at flere unge skaI; få adgang til uddannelse, 
men først og freminest er udgangspunktet 
de meget, meget dårlige forhold, hvorunder 
Københavns.-universitet må arbejde: og har 
måttet arbejde, og det er regeringens ønske, 
at man. nu finder frem til den afgørelse, som 
kan. skabe aflastning for Københavns uni- 
versitet.'. 

Og her n'lå det sættes som det vigtigste 
og væsentligste, -at, > man Binder en aflast- 
riingsmulighed, og, den må efter regeringens 
opfattelse findes ved,, ,at man hurtigt kom- 
mer i gang. med at etablere et uddannelses- 
center, et .universitetscenter, ved Roskilde, 
og derfor må dette universitetscenter have 
førsteprioritet. Hvad øvrige centre angår, 
vil jeg gerne sige, at med hensyn ,til -,Ålborg 
har der jo ikke på noget tidspunkt i og .for 
sig været uenighed om, at de uddannelses- 
institutioner, som er i lgang,i Ålborg, skulle 
udbygges til et universitetscenter, Jeg har 
på baggrund af de drøftelser, der har: været 
ført i udvalget i sommer, og som j eg ikke 
mener var, nær så negative; som hr. K. B. 
Andersen ville gøreidem til 홢 men det kan jo 
skyldes en forskellig vurdering af det 홢 søgt 
at imødekomme synspunkter ved de bé- 
stemmelser, der: findes i lovforslagets om 
planlægningsgruppen, og jeg har i forelæg- 
gelsestalen sagt,, at. planlægningsgrp. ppen vil 
blive anmo.det om at tilrettelægge j sit ar- 
bejde således, at etableringen af universi- 
tetscentret kan påbegyndes i 1975. Og det 
hænger sammen, med, at sådan som vi nu 
kan: ,se universitetslovgivningen tone frem, 
vil året 197,4-75 være det år,, hvor man, skal 

143 
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tage stilling til revision eller forlængelse el- 
ler videreudbygning af universitetslovgiv- 
ningen og beløbene, der skal afsættes dertil. 
Denne revisionsbestemmelse findes i ram- 
meloven, den findes i loven om Odense uni- 
versitet. Jeg har på den baggrund sagt dette, 
og det står jeg ved. 

Jeg må !også henholde mig til det, som i 
bemærkningerne til forslaget er sagt om et 
universitetscenter i det sydlige Jylland. Vi 
får ved disse beslutninger, som vi skal 
træffe, og hvoraf den mest presserende ved- 
rører Københavns universitet, meget store 
opgaver, som kræver meget væsentlige in- 
vesteringer, og vi må lade dette, indgå i 
vurderingen også. 홢 5 :  J 

Så skal jeg i øvrigt ikke gøre flere be- 
mærkninger ved denne lejlighed. Jeg vil 
endnu en gang sige tak for een modtagelse- 
forslaget har. fået. At der v i l l  komme kritik; 
vidste jeg. At der også ville være hård kri- 
tik, havde jeg også regnet med.;! Jeg mener i 
de bemærkninger, der er gjoit af ürdførernej 
at have sporet et ønske om og en vilje til at 
tage et udvalgsarbejde op og drøfte disse 
problemer igennem, også med det nye ma- 
teriale, som vil kunne forelægges for udval- 
get nu her i december' må:red, og jeg vil 
gerne bidrage til, at vi kan i å denne saglige 
drøftelse igennem i udvalget med henblik 
på en beslutning i denne samling. ' 홢 ' 

K. B. Andersen: Jeg er ked af at måtte 
plage tinget med en rette se,' som, skulle 
være overflødig, og også af, at den er over- 
flødig. Det 홢 er udelukkende af hensyn til 
fortrykket, jeg er nødt til at sige det.,, 

Hr. Erik Hansen (Álbür  amt) bør ved 
lejlighed tage et kursus i logik; der er så 
meget, man kan, få kursus i, dette kan man 
bl. a. få kursus i under aftenskoleloven. Fordi 
hr. Risgaard Knudsen som en-selvfølge sÌ- 
ger, at alle de 'socialdeiii( kratiske folke- 
tingsmænd i det1 område står bag Ålborg- 
planen; som fra starten er k rt' frem på den 
måde, som den er af vürt(p rti også i beret- 
ningen og i talen i dag, så er det jo ejen- 
dommeligt at slutte, at så er resten af grup- 
pen imod. Jeg skal lade v' re at sige mere 
om det, det er for äbenbarti;'fordi radikale 
folketingsmænd på Ålborgegnen har svært 
ved at opfatte, hvad der bliver sagt, kunne 
det da ikke falde mig ind at slutte, at så 

ikke også hele den øvrige radikale gruppe 
havde svært ved at opfatte, hvad der bliver 
sagt. Man kan da ikke argumentere på den 
måde. Men altså, dette være blot sagt. 

Hr. Per Møller' sagde, at vi fiskede poli- 
tisk småmønt og overlod det saglige til an- 
dre. Jeg synes, hr. Per Møller skulle prøve 
at læse beretningen én gang til og i det hele 
taget se på denne sags behandling og se, 
hvem der har været-saglig, og hvem der 
ikke har været det. Jeg tror ikke, at det var 
mere sagligt at anbringe Københavns uni- 
versitet dér i - hvor ministeren først ville 
have det anbragt, end dér, hvor vi har fore- 
slået det anbragt. Jeg mener også, at det i 
høj grad er sagligt at sige de ting om Ål- 
borg,« som vi har sagt,! og at det er i høj 
grad sagligt at sige de ting om en placering 홢 
i det sydjyske område nu, hvor alene politi- 
ske grunde hindrer regeringspartierne i at 
tage samme stilling. - . 

Hvis vi ville have: fisket politisk enten 
stor- eller småmønt 홢 j eg ved ikke rigtig, 
hvad mønterne er værd i det foretagende 홢 
så havde vi f. eks. stillet et ændringsforslag- 
så havde -vi fremkaldt en afstemning., Vi 
har omhyggeligt bevidst; undgået enhver 
afstemning i dénne sag hidtil for ikke at 
låse en, situation, som vi vidste delte, skal 
vi så sige, næsten alle partierne i denne sal. 
Det kunne vi meget nemt have fremkaldt. 
Det ønskede vi ikkeji für vi ønskede ikke: at 
fiske politisk småmønt på dette her., Derfor 
har vi ingen forslag stillet. Derfor har vi 
ingen ændringsforslag, stillet. Derfor har vi 
ikke draget det frem i de principielle debat- 
ter. Derfor har vi holdt os til saglige fremfø- 
reIser; af vore forslag og sagt, at * vi; stadig 
var parat til samarbejde, og det er vi stadig 
trods hr. Per Møllers lidt ejendommelige 
indledning til det kommende: samarbejde. 

Vi må have årstallet for Ålborg ind i lo- 
ven. Hr., Per Møller ville have det i betænk- 
ningen. Jeg er glad for, at flere af talerne 
har sagt: vi må have det ind i forslaget. Det 
er klart, og forslaget vil også komme enten 
fra ministerens side eller fra vores;: det får 
vi se. ; : ; !!v 

Fru Grethe Philip nævnte spørgsmålet 
om Københavns krav om. omgående aflast- 
ning - 홢 'det er vi jo alle enige om og 
sagde, at det førte til Roskilde. Deroverfor 
er det, vi siger 홢 for vi er-jo ikke uenige ,üm ' 
det 'med aflastningen: lad ,'Os nu få under- 
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søgt, hvad der kan ske, og hvor hurtigt det 
kan ske, på Amager. Lad os få undersøgt 
reelt de andre muligheder på Sjælland 홢 
jeg tænker på Næstved ikke mindst 홢 efter 
at det har vist sig, at Roskilde ikke var så 
god en løsning, som mange af os har troet 
på. Vi har sagt, når vi taler om Ålborg: 
hvilke fag skal vi have, frem i Ålborg, for at 
de kan aflaste København mest muligt? Vi 
har sagt, som jeg sagde før her: har ministe- 
ren mærket sig skrivelsen fra Odense uni- 
versitet om, at man for relativt beskedne 

i midler, kan aflaste København meget væ- 
séntligt? Altså,: jeg. er enig med fru Grethe 
Philip, men mener i og for sig, at det kan 
føre, om jeg så. må sige; lidt længere end til 
Roskilde, og det tror jeg sådan set ikke vi 
.er uenige om; har jeg fortolket bemærknin- 
gen for hårdt, beklager jeg. 

Dernæst sagde fru Grethe Philip, at hun 
troede, mange unge gerne ville være uaf- 
hængige af forældrebopælen. Det er jeg da i 
og for sig ikke uenig, i, men der er nogle 
tal, som vi nu kommer til at bøje os for. Vi 
bad på et vist tidspunkt ministeriet 0111 at 
få at' vi.de, om man kunne se på tilgangen 
til videre uddannelse i Odenseomradet, at 
det, at der var kommet et universitet i 
Odense, påvirkede tallene. Og vi fik tâl, der 
viste, at mens der havde været en lille stig- 
ning af studenter, der gik videre, på univer- 
siteter i landet solii'hel.hed, var der en stor 
stigning i,, Odense; mens der havde været 
en lille nedgang for de kvindelige studerende 
i landet som helhed, var der en meget 
stor , opgang i Odense. Det tyder altså 
på], enten vi sådan principielt rigtig vil ac- 
ceptere det eller ej, at det begribeligvis be- 
tyder noget, om der er nogenlunde nær til 
uddannelsesstedet, og' , sikkert ikke mindst 
for de forholdsvis studiefremmede hjem; jeg 
tror, at det ikke mindst netop dér betyder 
en hel del. 
홢 Hr. Morten Lange sagde, at Roskilde var 
den bedste placering øst for Store-Bælt. Det 
har hr., Morten Lange jo også sagt som 
medlem af. planlægningsrådet, og det er 
planlægningsrådet, der har sagt det til ud- 
valget, så det overrasker mig ikke, at hr. 
Morten Lange bekræfter sin opfattelse fra 
den anden side bordet. Men jeg er enig med 
hr. Holst i, at der ikke er noget materiale, 
der siger det, og det er derfor, jeg er ked af, 

at vi ikke kan få ministeren til at undersøge 
det reelt. Jeg'har godt set, at planlægnings- 
rådet har fundet ud af 홢 det ville jeg næ- . 
sten have kunnet finde ud af uden plahlægi, 
ningsrådet at de studenter, der bor i 
Nordsjælland, har lettere ved at komme til 
København end til Næstved. Det ville jeg 
stort set også skønne ud' fra'en' umiddelbar 
betragtning. Men altså; jeg synes, 'ministe- 
ren skulle undersøge det lidt liiøjer'e, f or'den 
betragtning er i hvert tilfælde for enkel. 

Dernæst sagde ministeren,' at der' ikke 
var tale oiii én så stor nedskæring i Odense, < 
som jeg nævnte. Nu får vi vel lejlighed til, 
går jeg ud'fra, at mødes' i Odense i morgen . 
til høring, og så må vi vel hellere tage1 tiden 
til det dér end her ,  men jeg står lier med 
betænkningen, og selvfølgelig' er mine tal 
rigtige. Der står fra udvalgets side, at den 
reelle besparelse ned til de 422 mill. kr. er 
50 mill. kr., fordi der nu er indbygget nogle 
andre ting deri. Dét vil sige, at det sam- 
menholdt med de nuværende 385 mill. kr! 
giver en reduktion på ;87 -mill.' kr. --- jeg 
sagde næsten 100, jeg retter det :altså":til til 
87 mill. kr. Selvfølgelig er det rigtigt, at det 
er mere end den besparelse, ministeren var 
inde på. 홢 .  ̂ - : i' 홢 " 
홢 Men det, j eg ihege't!"gerne vil vide i udval- 

get 홢 og det vil jeg gerne stille spørgsmål üÙ1 
alleredé nu, så ministeren kan begynde at 
overveje det, for det synes jeg åbner nogle 
perspektiver for mange af vore';åhlægsar- 
bejder 홢 er dette: hvordan beskærer man et 
projekt 홢 j eg har ikke sagt, öMs det er 'nød:j 
vendigt eller ikke, det ,n-ia vi !se på i sam- 
menhængen 홢 hvordan beskærer man et 
projekt med 87 mill. kr. uden på nogen 
måde, som vi fik at vide her før, at forringe 
noget som helst med hensyn til studie- eller 
förskningsfürhüld eller med hensyn til  cen- 
trets idé? Det spørgsniål', vil j eg; meget gerne 
have besvaret, for dér må jo ligge ' no'glé 
vældige muligheder i alle vore bade sociale 
og uddannelsesmæssige proj'ék-ter.; Jeg hå- 
ber, ministeren er i stand til at besvare det 
skriftligt og fyldigt, lige så godt* som vi fik 
det i den korte generelle besvarelse her. ; 

Til slut vil jeg blot gerne igen sige: jeg ei? 
- ikke enig i, at der var fOlihandlingsldima! i 
udvalget sidst. Jeg vil egentlig også 'gerne 
sige, for det må godt siges offentligt, 'at da 
vi kom til det sidste møde i udvalget, hvor 
nogle af os var så naive at tro, at efter en 
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sommers;rejser, samrade maberiale. skulle, vi 
nu , have, , ?en lang dags ; drøj frelse: -r-̂  s derfor 
begyndte ̂ mødet om . morgen ien: 홢, så; star- 
tede fo'r'M'anden. med at sig 3, at da vi., ;va.:J; 
uenige, jyar ,der vel,ikke. noget rat. diskutere. 
Derpå; delte man et bet;enkningsudkast 
rundt, pg; .,så blev det møde afbri-idt, og så 
havde, vi e,t[;par timer.til afskrive, vores, del 
i, ,für ,.vi havde .begribeligyif ikke forberedt 
en gfcugxp,--. 1 ; trpede; der skulle fort 
handles,.;, Så, snart, vi. .havde vores deifærdig- 

v skrevet, ;blev,.der;indkaldt il: .et i ;IT1ødejçlE;}r der 
yarede; ;;6-7,{ minutter,; nien;3 VL afleyerede 
den., Det Yf,tr;;de forhandlinger,; vi, -endte i. 
Jeg; skal, meget; gerne. medg^ye, at det ikke 
var br-VJiaimstrup, .Clemmensens, skyld, at 
der ikke -,.,var,,,, fprhandlingsk lima .i-,, det. ud; 
valg; det; yil. jeg.meget  gerne tilføje. : Jeg 
håber også, at vi ,far,en. god forhandling,-.og 
jeg. takker ,fü;r, ministerens t Isagn ()In, ; at ívi 
nu ( endelig; skal ind og. ha, re en åben , for- 
handling QMl disse ting., 
, Endeli-«! vil; jeg; :gerJle ige tage, hvad jeg 

sagde .før, for fat ,der."slet ingen^.tyiyLiskal 
yære. Jeg liåber, vi får en; sådan forhand- 
ling, ; ,j eg.; liåber, vi, får,, ænd e t  lovforslaget, 
Skulle vi ikke få det ændr at, kan man! .j o 
godt.; fra,; ,de J nuværende ...1 egeringspartiers 
side; .vedtage det,:men;- -mar.; kan ikke give 
nogen garanti, f pr, at; det li older, i  or 홢 vi yil 
ikke være med til varigt, a; .trække, landet 
uddannelsesmæssigt , skævt, fordi, 홢ma,n i  -en 
fprholdsvis kort periode lader * 'stædighed: gå 
forudifor ifornuft,. Derfor vi:.,!v, -i, tillade.: os, at 
vende tilbage; til lovforslag et, så snart vi 
får apolitisk, mulighed;rfor Jet ,  hvis.det..bli- 
yer,.yedtaget;i, den foir-eligg nde skikkelse,.,,! 

vVMorteøft Lange: H?;. K. B/Ander^en.næynte, 
som. det er. skik i denne slag i  debatter, f Ø d 
stedskriteriers.statistiske, , :betydning for 
uniyérsitetsudbygningen og drog. det sæd- 
vanlige 홢;; eksempel < med..; Odenses bi,-tvd-, 
ning , frem..,jHtk. K. E»*A*;derse.ntfskulle i 
denne forbindelse erindre, ab studentertallet 
fra Svendborg. >,amt, spm, jo ,dog.også ligger 
på FyR. og .også ligger; i',û,de ses. regionalom- 
råde , :uniyersitetsmæssigt; ~S( , viste;. en for- 
bløffende ,  stagnering, samtidig med at 
Odense amts;steg., Nu næsie gang fariyi.ijp 

.  ̂statistik fra. ét: a m t ;  ormpc entlig,; så, bliver 
det Jidt sværere at se. Men ler -er noget, om, 
at, universiteterne trækker meget, stærkt, i 

det, jeg kalder hjembosområdet, som vel 
ikke; er så, forfærdelig 'meget niere i radius 
end . - en. snes. kilometer,-. og. derfor,, er.,, Ålborg 
et godt: center, for .-,d-er ;bor mange menne- 
sker i Ålborg., '. Hvor stor . betydningen vil 
være f or: resten s af .Nordjylland, er .ikke. godt 
at; vide, men detjbliver i hyert :fald ikke helt 
op .tiL det ,samme niveau.' , 
;; Hr. A n d e r s e n  sagde noget, som. jeg 
Synes han har, inderlig ; ret i , .  nemlig at vi 
ikke. vil 홢, være med til at trække landet . 
skævt uddannelsesmæssigt set. Jeg tror, hr. 
K. B. Andersen, når engang den tale, jeg 
holdt; for ,Jidt siden, JWlIlme,r: i  fortryk,: yil 
kunne; se, at jeg mener, at ::i;ne,d den samlede , 
centerplanlægnmg,; som, vi ir øjeblikket ;stiler 
frem, imod, er det pi],'; lang, sigt, ikke af gø- 
rende, '홢 om årst,allet ,for .Ålborg bliyerj 197:3 
eller 1975,..men; når; vi. skal bedømme det 
langsigtet, er der en meget ..betydelig ..træk- 
ning mod vegt i Danmark. Del1:;êr, tiltrængt, 
men .den ligger i denne ; eenterplan, hvis 
main a t -  mærke .husker, (ab den skal an- 
skues som én h e l h e d . .  ;.j- i;. w, 
홢 / Jeg; er. meget;,tiifre.ds;. med, at  .undervis- 
ningsmmisteren. indbyder.; til- forhandling; 
Jeg vil blot.her ligé^Understrege, at det, at 
regeringen, indbyder fil forhandling,, når den 
ér ,, nået til, et, kompromis med , sine egne 
medlemmer, kan jp ,tbl.; a. være sædvanlig 
folketingsskik. 'Jpg ; har jsj ældent, hørt, at et 
forslag fra en minister ,er blevet, fremsat-her 
i-tinget méd.denne bemærkning: ja, nu er; vi 
altså .blevet enige, kære venner, og så kan I 
stemme, hvordan:pokker. I1 vil, for .dette er 
teksten,, >§å(ian plejer vi ikke äij. sige til:hin-í 
anden, og, det -er da .altså heller ikke sket 
denne gang; ;Men..jeg.y;il gerne, for tydelighe- 
dens i skyld have: ministeren; i til: at under- 
strege over fpr iOSjr.at ,med at udlægge .disse 
forslag til fprhandlingi;mener han, at, det; er 
hans, hensigt pgså. atJyære parat: til at, mod- 
tage argumenter,,, så at vi kan rette i de 
fremlagte planer for at nå frem til e.n: enig- 
hed, for ellers kan vi i og for sig lige så godt 
tage afstemningen om Jüv.fori'3ÜLgene',. så 
snart fristerne, tillàder ,det. i, ; .- ":/ . 

Det .er mit indtryk, jat^det! er ministerens 
mening,' men når ! man, kender Ipyf.prslagets 
skabelse,,.og tilvejebringelse ved de, !,rege- 
ringsforhandlinger, d e r  ,har været på , for- 
hånd, er; det måske nok et af de tilfælde, 
hvor det. var rart, a t  .få,i det fsagt direkte her 
fra ;talerstolen, at dette altså ikke blot er, 



2281 , 12/1;2 69:i!l? beh. af 1 tM; om'KoBfeixEWhs universitets plaöering m.-m.. 2282 홢 . 

홢 [Morgen Lange'.] ;, ::i i ' 11 
for at de næste'3 ; måneder skal gå og vi vir- 
këlig skål vide, hvor1 godt regeringens for- 
slåg er;: men også for at vi kan have lejligi 
hed til at xf otfétagé'' så'då'nne' revisioner, ;S<M 
vi; vel nok i den' sidste 'ende bliver enige om. 
Det skulle gå mærkeligt til, om. vi ikke 
fjerde; 'gang,.-'Vi" ser denne sag ,  eller hvad 
gaing det "nu ̂ eiykah''gøre dét endnu 'bedr©, 
hvis'vi prøver ''på' it stedet for at'slå liiilån- 
deri df hovedet med vores 'forskellige opfät- 
tels>erilat! se, om'vi'kah'låVe eJi: samlet plan 
for ; Uhiversitetsudbygiiingeh i. Danmark; 
som'« virkelig i-, 1980erne' - vil' blive bedøini 
sådan: dengang var dé for resten rigtig for- 
l i u f t i g e . ; 홢 > ' >  : 

' ^ohåii'PMipsen: Jeg' blivéf- j o nødt til åt 
gå lid fra, < dt det er hr. É. Bi'Andersen, dér 
holder talen, og ikke omvendt.'Jeg val' i,ked 
af den-udtaMsé; om stædighed fremfør for- 
nuft. Jeg 'fekgll-åfstå fra at komme med'K: 
B. í Andérsei^citater- f,ta: :en : høring1 iülIl' i Kø1 
benhavns' universitet," hvor ̂ dgså' :han ; var 
tilhænger åfséii -løshing i Roskilde. 홢 

Jeg vil gerne ; have >sagt,; at trods den 
lange' tid, lövförsläget' har været undervejs, 
trods de mange fremsættelser' og; trods' det, 
at debatten ! er, skæmmet; af 홢 mange lokale 
interesser og,' derfor af 홢 udenforstående 
kunne opfattes som en skæv ."débat, hvor de 
lokale interesser ér ' gåetii tiden om 1 meget 
væsentlige kendsgerninger1 i i denne; sag: 홢 læ- 
rértilgang' og-kvaliteten af- 'iÙüde:i:'visilingen 
og -i den bundne opgave/홢> som ivi har 홢< stået 
Over., for, først üg' 'frenimest at; hj ælpe Kø- 
benhavns 1 1 universitet,- til bedredorhold! 홢 
trüds: 'alt dette:må; jeg resumere, ..at'den -bro- 
gedè - debat;'dog'<har' fastlagt; i niårige ,ti:tig; 
som efter 'miri i. opfâ ttelse |:tiden; der kom- 
mer, vil stå som i fornuftige beslutninger af 
folketinget-. 

For det' første; er . der: det, at vi \reserve.rer 
de :'arealer,' vi 'har,' til a t  skabeos- "et Ibiòlå-, 
gisk-löegevidenskäbelig.t' center, der kan' stå 
mange år ud i fremtiden; dernæst *det; -' vi 
dog efterhånden: er kommet' frem 'til, at det 
også er fornuftigt, at vi --får dét matematisk- 
fysiske fakultet på et eller! andet- tidspunkt 
samlet i ir -.nærheden afi 'Risø ;;. derhæst det, at 
vi kommer bort fra. disse kedelige'og vældig 
dyre- nødløsninger . i i København, at -vi i 
dennes vinter får en beslutning-om, hvor i 

: I\2øhehhayns' \iìæi'hed ; den.' 'øvrige' 'udbygning 
til :de andre f akultété'r,; alt eftér 홢 isørtr der 
bliver behov derfor;1 skål' foregå, ; ög,:at-r de 
øvrige dog tvunget af disse hårde kendsger- 
ninger har måttet- 'érkéhde'홢,;bg det glæder 
mig, at det også gælder hr. Morten Lange 
홢 at det eneste, der kan bringe en ende på 
debatterne og snakken om løsning' af Kø- 
benhavns problemer,, ér éri beslutning om at 
,udbygge ,-i,, Roskilde.,-Fot så v id t  er vi  altså 
efter min.ppfa|telse iiågtet langt stykke vej 
in,'ed,,',ii,ensyn '(fcilbeslutninger,/^ 
vise sig at Være rigtige.' .  ̂

Der blev talt om Odense, og jeg jiører, a-u 
hr. K.i i iB. Andersen!; røg. i ministeren..'skalt til 
Odense i til. ,홢 høring i af ten j ; i  < Jm:n såmænd 
godt få min version af, hvorfor det er gået I 
sådan i Odense,''soiri det1 ér gået: t Hvis si man 
vil have en dyr og en uheldig og undertiden 
en forrykt , l ó s  skal'man starte'-nied at 'in- 
vitere "til 'arkitektkonkurrence^; og' - -det -i er 
det; der' er den egentlige årsag 'til, 홢 at man 
kan fjerne 87 mill. lav 'og' dògtfå lige så god 
plads til studenter. I indbydelsen' kalder 
man på railé,' d-eri kdrriiíleiÚ:ìed Med'ipröjekter; 
der vel er' smukke og 'interessante' at i seripå; 
méli1 som ikke 홢 har noget' som ,he1st; med 'for- 
nuftig økonomi -at 'gøre. 1 ! li 

r,,(K6rt bemærkning):';; "f"': 홢 
K. B., Andei's,e:ti: Det e,r, hr.,:Jø^an ,]?hiiip|̂  

sens. bemærkninger, om, E'os/dlde,, der: kal^^1' 
mig 'frem. nu;.; Jeg ;er.ikke; nelt Idar qy^r,,,om 
hr.. Johan! Philipsen yM.jliejL',. da.,jeg: hay'd'e' 
mit .første indlæg; deri .fremførte.,t jeg. de 
beteenkeligheder, jeg har, over pr;  :Ros}dlde,; 
Og sagde så i øvrigt, at«yi ikke.jpå.lørhånd.i 
dag; ville afyisé Roskilde, men. at; vi 
andre sjællandske muligheder., undersøgt, 
effør,$t de,t havde:vist,.sig, at^Roskild^,^ e 
1) ar ; det i i . sig, »soni mange , af oS h a y  de regnet 
med. Det er altså et kray om, ,at yijlår rQ- 
elle alternativer,, at. yælge, imellem, også 홢på 
denne/side : Bæltet;, det., har , yi :Hidtil ikke 
kunnet £å imødekommet, og ,det, vår det, 
jesg.bad øm. , , , , '홢 [ ; t., <!si 

jÉdrh'anåiingen. /j , Hermed, sluttede ' i! ; . 홢 ; o i': 11 s t  <  , {- ; ( 

,. Lovforslagenes; overgang -,til.. .anden behand- 
ling : '! 
vedtoges udén, åfstemniiig'. r'"".! i 홢 .-I ' 홢' 
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,;, Formanden: Efter de , fa ldne udtalelser 
foreslår, j eg, at lovforslagen*? henvises til et 
udvalg på, 17 medleiTimer. Hvis. ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter j eg 
det som vedtaget. (Ophüld). Det er vedta- 
get- ... - -홢 : - 홢 . 

J)on næste sag på dagsorc enen var: ... 

Første behandling af foi slag til lov O1n 
lægevidenskabelig stüdenteru fidéfvisning þå  
hospitaler under København J hospitalsvæsen 
og Københavns amts sygehus ga-,sen. 

- (Lovforslaget :(nr. ;'59.) findes i . tillæg A. 
sp. 1125, fremsættelsen i tidenden.sp. 1610). 

. Lovforslaiget sattes til forhandling. 

. Orla Moller: Det e r p å  tide, at, tinget får 
dette lovforslag til behand.li iig, og det er dét 
alene af den grund, at den ordning, som 
Københavns universitet ha ? med hospitals- 
væsenet i - København og Københavns amt 
om den kliniske undervisning, ophører med 
udgangen af januar måned :.970. Men det er 
også på: tide, at der skabes d e  rigtige ram- 
mer for den kliniske undervisning af stu- 
denterne ved det lægevider skabelige fakul- 
tet. Det er længe siden, £ t  rigshospitalet 
havde den fornødne kapacitet til at bestride 
denne, undervisning. Det stærkt, øgede antal 
medicinske studenter gjord 3 dette umuligt. 
Den nye studieordning af 1967har ydérli- 
gere åccentuéret' behovet for at finde frem 
til nye rammer, der kan giv 3 den forsvarlige 
undervisning. Vi hilser i socialdemokratiet 
med glæde, at der nu er mulighed for, at dé 
uti lf É;ed:sg t i Ilende for] old old for bade studenter 
og undervisere bliver rettet. '' k 
' 'Med disse ord kunne j eg have anbefalet 

lovforslaget til en hurtig udvalgsbehand- 
ling. Men jeg føler d è t ' a l l i  n ø d v e n d i g t  
med et par enkelte kommer . t a r é r . .  

For det første er dette lovforslag en del af 
eii større sammenhæng bagud og fremover, 
og rigshospitalets udbygning er en forud- 
gående del af ordningen ::or den kliniske 

. . . undervisning. De to nye lægeskoler, som lov- 
forslaget tilsigter oprettet, bliver den nød- 
vendige komplettering a:: rigshospitalet, 
men de undervisningsmæssige faciliteter 
bliver først helt tilfredsstillende.,'når det 
meget nøje , omtalte Pai.Uminstitut ved 

Blegdamshospitalet bliver til virkelighed. 
Nået så vidt skulle mulighederne for at nå 
et højt kvalitetsniveau i den lægevidenska- 
belige uddannelse være gode, for så vidt 
angår de målsætninger, som det for tiden er 
gørligt at sætte for dette studie- og forsk- 
ningsfelt. , ; 

Næste kommentar, gælder de organisato- 
riske forhold. Jeg tænker i den forbindelse 
ikke først og fremmest på forholdet mellem 
de pågældende hospitalsvæsener. og univer- 
sitetet, for det ser ud til at være i orden i 
hvert, fald på papiret, jeg tænker mere på" 
lægeskolernes, organisation og opbygning i 
forhold til,, fakultetet. Jeg er tilfreds med 
den autonomi, som de på forskellige områ- 
der vil få tillagt, og jeg tror også, den anty- 
dede retningslinje for, koordinationen mel- 
lem de tre lægéskoler og fakultetet er rigtig. 

Med særlig tilfredshed noterer jeg mig 
l]1.inist'erens' udtalelse i bemærkningerne til 
lovforslaget om, at ved fastsættelse af disse 
bestemmelser vil de lokale forhold log den 
seneste udvikling inden for universitetets 
administration blive taget i betragtning. 

I særlig grad de to sidste linjer af denne 
passus kan få en hel del betydning, Jeg ta- 
ger det som, udtryk for, at man kan fore- 
stille sig en helt: ændret administrations- 
form, hvad universitetet angår. 

Må jeg i øvrigt i forbindelse med de orga- 
nisatoriske forhold til hüspitalsvæsenerne 
spørge, om det: er et ægteskab for livstid 
uden muligheder for skilsmisse, der nu bli- 
ver indgået. Er de to parter, når bygningerne 
er rejst og pengene betalt, ude af stand, til 
at lave en ny organisation af forholdet? 

Den tredje bemærkning angår det økono- 
lIliske. Mit parti : finder det rigtigt, at de 
nødvendige udgifter ved uddannelse bæres 
af staten, og derfor kan vi tilslutte os prin- 
cippet om, at der ydes godtgørelse for  de 
udgifter, der er fornødne til med midlèrti- 
dige : foranstaltninger ! at gennemføre den 
kliniske undervisning på de nævnte hospi- 
taler: kommunehospitalet, Bispebjerg ho- 
spital og Frederiksberg hospital. Det gælder 
både midler til de fornødne investeringer og - ' . 
aflønningen 'af de øgede lægestabe. Vi vil 
også på forhånd udtale, at vores indstilling 
er, at når ordningen yderligere udbygges i 
fremtiden, vil vi ud fra det samme syns- 
punkt være positive over for at finde en 
økonomisk god ordning. 


